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NEGRAI PRAPLĖS SAVO VEIKIMĄ ŠIAURĖJE
_ Ji VISO PASAULIO

♦

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų generalinis sekretorius U 
Thant šaukia, sovietų pasiūly
mu, nusiginklavimo konferenci
ją balandžio 13 dieną.

PARYŽIUS. — Naro valsty
bių konferencijos proga Pary
žiuje demonstravo komunistų 
suagituotas jaunimas. Riaušių 
policija suėmė apie 400 jaunuo
lių, kurie nespėjo nužygiuoti iki 
Amerikos ambasados. Konferen
cijoje Ameriką atstovauja vals
tybės departamento pasekreto- 
rius George Bali.

JAKARTA. Specialus Ame
rikos pasiuntinys Bunker įtei
kė' Indonezijos prezidentui Su
kamo prezidento' Johnsono laiš
ką. Bunker kalbėjosi su Sukar
no pusantros valandos.

MASKVA. — Generolas Ivan 
Čuknov mirė sulaukęs 61 metų. 
Jis buvo sovietų cheminio karo 
dalinių viršininkas.

CARACAS. — Venecueloje po
licija ašarinėmis dujomis išardė 
prieš vyriausybę nukreiptą de
monstraciją, kurioje dalyvavo 
apie 3,000 žmonių. Žinomas ko
munistų agitatorius Leidenez 
buvo nušautas ir 12 asmenų su
žeisti, kai policija atidarė ugnį 
į demonstrantus.

LA PAZ. — Bolivijoje proko
munistinė demonstracija prie 
Amerikos ambasados virto riau
šėmis. Ambasados sienos buvo 
aptaškytos raudonu rašalu ir mi
nia nuplėšusi sudegino Ameri
kos vėliavą.

BUDAPEŠTAS. — Vengrijos 
spauda praneša, kad Vengrijoje 
yra 470,(MX) komunistų partijos 
narių. Tas skaičius sudarytų 
14% visų suaugusių krašto gy
ventojų.

WIESBADENAS. — Kari
niuose pratimuose, šokdamas su 
parašiutu, susižeidė JAV gene
rolas John Hester. Prieš dvi die
nas panašiose aplinkybėse buvo 
sužeistas kitas Amerikos gene
rolas.

CHICAGO. — Gubernatorius 
Kerneris, kalbėdamas jaunimo 
reikalais, pašildė pakelti priva
lomo mokymosi amžių iki 18 me
tų. Jis nurodė, kad iš mokyklų 
pasitrauk 16 metų amžiaus 
jaunuoliai negali gauti darbo, 
įpranta būti bedarbiais ir suda
ro visuomeneoi naštą. Illinois 
bedarbių tarpe didžiausią skai
čių sudaro asmenys tarp 18 ir 
25 metų amžiaus.

ST. PAUL__ Minesotos šiau
rinėje dalyje ketvirtadienį iškri
to 10 colių sniego.

Helena Rubinstein 
dirbo iki mirties

NEW YORKAS. — Ketvirta
dienį mirė, sulaukusi 94 metų 
žinoma kosmetikos pramonės 
milijonierė Helena Rubinštein. 
Ji gimusi Krokuvoj, studijavo 
mediciną Šveicarijoje. Grožio 
priemonių gamyba ji pradėjo 
verstis Australijoje prieš 65 me
tus. Paskutiniu metu jos kos
metikos firma buvo įsikūrusi 
Londone, New Yorke ir Paryžiuj.

Sakoma, kad jos įmonė verta 
100 milijonų'dolerių. Iki pasku
tinių savo gyvenimo valandų 
velionė pati kasdien dirbo, nes 
jos įsitikinimu ne amžius, bet 
tinginystė yra didžiausias mo
terų grožio priešas.

Baltijos Komiteto pirmininko Švedijoje, Stockholme, profesoriaus Birger 
Nerman ir generalinio sekretoriaus prof. Arvo Horm vizitas Amerikos Lie
tuviu Tarybos Valdybai 1965 m. kovo 29 d. Sėdi iš dešinės į kairę: ALT 
I vicepirmininkas Dr. P. Grigaitis, ALT pirmininkas L. Šimutis, žymus sve
čias prof. Birger Nerman, Lietuvos gen. konsulas Dr. P. Daužvardis, gen.

sekretorius Arvo Horn?, ALT vicepirmininkas A. Rudis. Stovi iš dešinės 
kairėn: ALT Finansy sekretorius J. Talalas, ALT sekretorius E. Bartkus, ALT 
vicepirmininkas Dr. J. Valaitis, JAV LB Tarybos narys Dr. L. Kriaučeliūnas, 
Chicagos Lietuviu Tarybos pirmininkas inž. J. Jurkūnas ir ALT vicepirmi
ninkas Dr. K. Draugelis.

NAUJOJI CEYLONO VALDŽIA ĖMĖSI 
ŠALINTI KOMUNISTU ĮTAKĄ KRAŠTE

COLOMBO. — Naujoji Ceylono vyriausybė paveldėjo iš po
nios Bandaranaike apleistą krašto ekonominį gyvenimą ir nemažai 
komunistų, susodintų į svarbius valdžios postus. Paskutiniais savo 
valdžios metais moteris premjerė vis daugiau pasidarė priklauso
ma nuo komunistinės Kinijos paramos ir nuo komunistų politinės 
paramos viduje. Naujasis vidaus reikalų ministeris ir konserva
tyvios tautininkų partijos vado padėjėjas Jayewardene pareiškė, 
kad artimiausias vyriausybės uždavinys bus atsikratyti komu
nistų išorinės ir vidinės įtakos.

Pirmuoju vyriausybės užda
viniu bus kompensacijų sumokė
jimas užsienio bendrovėms, ku
rių turtas buvo konfiskuotas 
1962 metais. Kadangi tų nacio
nalizuotų bendrovių tarpe buvo 
ir dvi Amerikos žibalo bendro
vės, tai Amerika tais metais su
stabdė savo teikiamą Ceylonui 
ekonominę paramą. Naujoji vy
riausybė tikisi, kad sugrąžinus 
užsienio bendrovėms padarytus 
nuostolius, Amerika vėl pradės 
teikti Ceylonui paramą.

žada daugiau laisvių
Ceylono naujasis premje

ras Sena'nayake yra patyręs po
litikas, premjero postą jau turė
jęs anksčiau. Jis yra baigęs 
Cambridge universitetą. Jo už
sienio politika būsianti nesuriš
ta nei su rytais, nei su vakarais. 
Tačiau jis jau pažadėjo ieškoti 
artimesnių ryšių su britų tautų 
bendruomene ir su vakarų pa
sauliu. Jis pareiškė, kad Ceylo
no suvalstybintų įmonių greitu 
laiku nebus galima grąžinti bu
vusiom savininkam, tačiau eko
nominiame gyvenime vyriausy
bė stengsis duoti daugiau lais
vių privačiai iniciatyvai.

Vyriausybę sudarant tauti
ninkai turėjo sudaryti koalici
ją su indų kilmės, tamil kalbą 
vartojančia federaline partija, 
kuri gavo parlamento rinkimuo
se 14 vietų.

Kinų laivyno bazė
Vienas iš sunkiausių naujo

sios Ceylono vyriausybės užda
vinių bus atsipalaiduoti nuo 
tamprių ryšių su Kinija. Seno
ji vyriausybė susitarė, kad kinų 
laivai gali naudotis visais Cey
lono uostais. Trincomalle uos
tas, kuris anksčiau buvo svar

bia britų karo laivyno baze, per
leistas kinų laivynui, šiam susi
tarimui labai priešinosi Indija, 
bijodama, kad kinai neįsitvirtin
tų Ceylone ir, tuo būtų, neapsup
tų Indijos iš šiaurės, per Tibe
tą ir iš pietų, per Ceyloną.

Kinijai šis karo uostas svar
bus palaikant ryšius ir plečiant 
savo įtaką rytinėje Afrikos kon
tinento dalyje.

Komunistai buvo pasirengę
Politiniai stebėtojai iš Ceylo

no praneša, kad paskutiniai rin
kimai buvo retas naujose valsty
bėse reiškinys. Rinkimai buvo 
pravesti tikrai slaptai ir demo
kratiškai. Naujoji valdžia yra 
grynai balsuotojų norų ir pagei
davimų išdava.

Laimėjusioji partija savo rin
kiminėje kampanijoje įspėjo gy
ventojus, kad, jei vėl bus per
rinkta į kairę palinkusioj i mote
ris Bandaranaike, tai galimas 
daiktas, šie rinkimai bus pasku
tinieji laisvi Ceylono rinkimai. 
Komunistai jau buvo visai pa
sirengę valdžią perimti į savo 
vienų rankas.

Ceylono savarankiškas pasi
sukimas nuo komunistų gali tu
rėti didelės reikšmės visai Azi
jos tautų tolimesnei politinei 
plėtotei.

D A NANG. — Du vietnamie
čiai, kurie turėjo būti prirakin
ti prie naujai pataisyto tilto, 
bandė pabėgti ir buvo nušauti. 
Jie buvo Pietų Vietnamo dezer
tyrai, susprogdinę svarbų tiltą. 
Už bausmę juos norėjo pririšti 
prie tilto ir palikti.

NEW YORKAS. — JT sekre
torius U Thant planuoja vykti į 
Kiniją ir šiaurės Vietnamą ieš
koti taikingo sprendimo Pietų 
Vietnamo kare.

PREZIDENTO PAREIŠKIMAS APIE
P. VIETNAMO AŠARINES DUJAS
WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas ketvirtadienį 

kalbėdamas apie Pietų Vietnamo reikalus, spaudai pareiškė, kad 
JAV negalvoja pabėgti iš Vietnamo ir palikti tą mažą šalį komu
nistų malonei. Amerika ir toliau imsis tokių priemonių, kokios 
bus reikalingos agresijai sustabdyti. Prezidentas laikraštinin
kams kalbėjo prieš pasitarimus su ambasadoriumi Taylor. Jis 
nurodė, kad nėra numatyta keisti Pietų Vietname vartotą stra
tegiją. Komunistai ir toliau nerodo jokio noro kalbėtis dėl tai
kos, todėl Amerika griebsis visų priemonių toliau ginti Pietų 
Vietnamą ir stabdyti komunizmą.

Kalbėdamas apie komunistų 
propagandą dėl Pietų Vietname 
panaudotų nenuodingų dujų, pre
zidentas pareiškė, kad “kažkas 
padarė iš kurmiarausio didžiulį 
kalną”. Jei būtų buvęs klausi
mas, ar panaudoti nuodingas du
jas ar ne, tai prezidentas, kaip 
vyriausias ginkluotų pajėgų va
das, būtų apie tai ne tik žino
jęs, bet būtų turėjęs duoti ir sa
vo leidimą, šiuo atveju niekas 
jam nepranešęs, kad Pietų Viet
namo karinė vadovybė pavartos 
ašarines dujas, kurios yra pri
imtas, standartinis riaušių kon
trolės ginklas. Jiems apie tai 
pranešinėti nebuvę jokio reika
lo.

Britai vartoja dujas
Britai, kurdų spauda pirmoji 

pakėlė didelį triukšmą dėl ne
nuodingų dujų vartojimo Pietų 
Vietname, ketvirtadienį iš sa
vo vyriausybės sužinojo, kad to
kios riaušių kontroliavimui skir
tos dujos dažnai būna pavarto
jamos pačių britų. Kolonijų se
kretorius Anthony Greenwood 
parlamentui pranešė, kad per pa
skutinius penkis metus britai 
dujas pavartojo 120 kartų. Bri
tų Gvinėjoje dujos buvo pavar
totos 97 kartus, Jis paaiškino, 
kad britai dujas naudoja mal
šindami kalėjimų riaušes, norė
dami nuginkluoti asmenis ar iš
sklaidyti demonstracijas. [Pa
klaustas, kodėl parlamentas nie
ko nebuvo apie dujų vartojimą 
informuojamas, Greenwood at
sakė, kad niekas apie tai ne
klausė.

Debatuose vienas atstovas, 
kalbėdamas apie dujas ir jų aša
ras sukeliantį veikimą, pareiškė, 
kad šalia žinomo šūkio “better 

red than dead” reikėtų dar pri
imti naują obalsį “better to cry 
than die”.

Pasiūlymas Japonijai
Pasaulyje vyksta daug diplo

matinių bandymų surasti gar
bingą išeitį iš Vietname susida- 
rusios padėties, šalia komunisti
nių kraštų grasinimų ir reikala
vimų, taikingai klausimą išspręs
ti bando visa eilė valstybių.

Vakar Japonijos vyriausybė 
pranešė, kad Sovietų Sąjunga 
kreipėsi į Japoniją, ragindama 
pradėti žygius išspręsti taikin
gai Vietnamo situaciją. Sovie
tai, siūlydami Japonijai ieškoti 
taikos, barasi ant japonų vy
riausybės, kad ši leidžianti Ame
rikai laikyti savo karines bazes 
Japonijos teritorijoje. Japoni
jos užsienio reikalų ministerija 
paaiškino, kad šitokia sovietų 
kritika dėl Amerikos bazių jau 
nėra naujas dalykas. Jis nuro
dė, kad Japonijoje yra taisomi 
Amerikos laivai, tačiau bombo
nešiai iš Japonijos teritorijos 
nepakyla ir Japonija neturi nie
ko bendro su Amerikos veiks
mais Vietname.

Japonų valdžios kalbėtojas nu
rodė, kad Japonija mažai tegali 
prisidėti prie taikos atstatymo 
Vietname, šiuo reikalu jau daug 
daugiau galėtų pasiekti pati So
vietų Sąjunga..

RABAT. — Moroke dar tebe
vyksta studentų neramumai. Mo-* 
kyklos kai kur turėjo užsidary
ti, nes mokiniai nesilanko į pa
mokas. Karalius Hassan per ra
diją kvietė visus grįžti prie nor
malaus gyvenimo. Pranešimai 
sako, kad neramumų metu Mo
roke žuvo 45 asmenys.

NEGRU ORGANIZACIJA RUOŠIASI 
IŠPLĖSTI VEIKLI JAV ŠIAURĖJE
BALTIMORE. — Ketvirtadienį prasidėjusioj Southern Chris

tian Leadership konferencijoje kalbą pasakė Martin Luther King, 
kuris yra tos negrų organizacijos vadas, ši organizacija, kuri va
dovauja negrų balsavimo teisių akcijai Alabamoje ir kitose pieti
nėse valstijose, ateityje ruošiasi savo veiklą išplėsti ir savo rei
kalavimus padidinti. Ši smurto vengianti negrų organizacija 
žada išplėsti savo organizacinį tinklą visoje Amerikoje ir pradėti 
aktyvų veikimą šiaurinės Amerikos miestuose. Pats King pasakė, 
kad kitais metais bus pravedamos akcijos Detroite, New Yorke, 
Baltimorėje, Los Angeles, Philadelphia’oje ir Chicagoje.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Pasyvaus negrų pasiprieši
nimo vadai, vadovaujami Mar
tin Luther King Baltimorėje 
nutarė skelbti boikotą Alabamos 
valstijai. Boikotas susidės iš 
trijų dalių ir bus vykdomas pa
laipsniui.

♦ Amerikos ambasadorius 
Taylor, pabaigęs pasitarimus su 
prezidentu Johnsonu ir aukštais 
administracijos pareigūnais, 
pranešė, kad jis prašęs duoti 
Pietų Vietnamui daugiau karei
vių ir daugiau ginklų, bei kitų 
reikalingų daiktų. Jo prašomų 
dalykų sąrašas turėjęs 41 rei
kalavimą.

♦ Baigiantis britų ministerio 
pirmininko Wilsono ir Prancū
zijos prezidento de Gaulle pasi
tarimams, iškilmingų pietų me
tu, abi valstybės galvos pakėlė 
tostą už abiejų tautų draugystę.

♦ Rytinės ^Vokietijos komu
nistų pareigūnai jau vėl pradė
jo stabdyti susisiekimą tarp 
Vakarų Vokietijos ir Vakarų 
Berlyno. Perėjimo punktuose 
komunistai tyčia labai pamažu 
dirba tikrindami susisiekimą. 
Įvairių muitinių sargybos buvo 
padidintos, kiekvienas automo
bilis ar trokas labai atidžiai ap
žiūrimi. šitai komunistai daro 
norėdami atkeršyti Vakarų Vo
kietijai už tai, kad ji šaukia sa
vo parlamento posėdį Vakarų 
Berlyne. Sesija turi įvykti ba
landžio 7 dieną.

♦ Darbo departamentas pa
skelbė, kad Amerikos bedarbių 
skaičius kovo mėnesį sumažėjo 
478,000. šiuo metu bedarbių yra 
3,700,000. Šis skaičius sudaro 
4.7%. Nuo 1957 metų tai yra 
mažiausias skaičius, Prezidentas 
Johnsonas pareiškė‘spaudai, kad 
nežiūrint tos geros žinios, be
darbių vis dar yra per daug. Pre
zidentas norėtu, kad bedarbių 
procentas krašte nukristų iki 
3U.

Sovietų pasiūlymas 
nepatinka Kinijai 
NEW YORKAS. — Sovietų 

Sąjungos reikalavimas sušaukti 
Jungtinių Tautų nusiginklavimo 
komisiją yra aiškinamas gene- 

1 ralinio JT sekretoriaus U Thant 
ir suinteresuotų kraštų atstovų. 
Amerikos ambasadorius Steven
son tuoj pareiškė, kad Amerika 
nėra nusistačiusi prieš tokios ko
misijos sušaukimą.

Stebėtojai Jungtinėse Tauto
se aiškina, kad Sovietų pasiūly
mas šaukti komisiją svarstyti 
nusiginklavimo klausimų yra 
politinis žingsnis, taikomas ko- 
nistinei Kinijai. Sovietų amba
sadorius Fedorenko savo pareiš
kime sako, kad ^tarptautinių 
įvykių plėti j imąsis reikalauja 
priimti efektingus metodus nu
siginklavimo ir ginklų lenkty
nių apribojimo srityse”. ,

Alabamos boikotas
Dr. King pareiškė, kad, nežiū

rint į valdžios įstaigų neprita
rimą, jo vadovaujama negrų or
ganizacija bandys pravesti Ala
bamos boikotą. Jis atmetė vi
sas boikoto kritikas sakydamas, 
kad jis dar nėra pasiėmęs tokio 
žygio, kuris nebūtų vienos ar 
kitos pusės kritikuojamas. King 
pareiškė, kad ciniškai skamba 
susirūpinimas tų, kurie sako, 
kad Alabamos negrai patys nu
kentės nuo boikoto. Negrai per 
ilgą metų eilę įrodę, kad jie ne
bijo pasiaukoti ir kentėti norė
dami išsivaduoti nuo psichologi
nių segregacijos kančių. Boi
koto tikslas būsiąs pažadinti ge
rųjų Alabamos žmonių sąžines, 
kad jie galėtų sukilti prieš ne- 
atsakomingą gub. Wallace poli
tiką.

Valdžia seka įvykius
Prezidentas Johnsonas ket

virtadienio spaudos konfereci- 
joje pareiškė, kad vyriausybė 
atidžiai seka visus Alabamos 
įvykius ir pasiruošimus boiko
tuoti. Jis šiuo metu neturįs no
ro pasisakyti dėl organizuojamo 
boikoto, tačiau, pareiškė prezi
dentas, “mes turime būti atsar
gūs, kad nenubaustume tų, ku
rie yra nekalti”. Boikotas turė
tų vengti pakenkti be jokios 
priežasties tiems, kurie nenu
sikaltę Alabamos įvykiuose.

Baltimorėje apie šimtas ne
grų, atvykę iš Washingtono ir 
priklausą vienai bažnytinei ne
grų organizacizai, demonstravo 
prie viešbučio, kuriame apsisto
jo d r. King. Demonstrantai pro
testavo prieš ruošiamą Alabamos 
boikotą. Jam nepritaria ir eilė 
negrų vadų. Tačiau dr. King 
pareiškė, kad jis bandys boi
kotą Įgyvendinti, nežiūrėdamas 
i opoziciją.

Ne Yorko darbininkų unijų 
susirinkime kalbėjęs moterų rū
bų siuvyklų darbininkų prezi
dentas David Dubinsky pareiš
kė, kad daugelis Ne Yorko uni
jų lokalų nepriima negrų dar
bininkų. Rasinė neteisybė, pa
reiškė Dubinsky, nėra prakti
kuojama vien tik Alabamoje ar 
Mississippi, bet plačiai yra įsi
gyvenusi darbo unijų tarpe. Jis 
savo unijos vardu įteikė dr. 
King organizacijai 15,000 dole
rių auką.

Kinija visada priešinosi tai
kingai sovietų propagandai. Jie 
reikalauja, kad komunistiniai 
kraštai visą laiką ginkluotųsi ko
vai su kapitalizmu. Kinai atsi
sakė ir atominių ginklų bandy
mų sutartį pasirašyti.

Dar daugiau įžeidžia karinguo
sius kinus tai, kad sovietai pa
siūlė šitą nusiginklavimo darbą 
Jungtinėse Tautose, kurios kinų 
neįsileidžia į savo tarpą. Stebė
tojai galvoja, kad sovietų nusi
ginklavimo komisijos pasiūly
mas susilauks naujų puolimų iš 
Pekingo valdžios.
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Š. m. balandžio mėn. 4 d.
3 vai. p. p., sekmadieni
MARIA HIGH SCHOOL
AUDITORIJOJ
Tarptautinis Teatras

lietuvių kalboje

stato F. L E H A R O operetę

LINKSMOJI NAŠLE
SOLISTAI:

KRISTINA BARTULIS, ALGERD BRAZIS
Geraldina Mikužis, Paulius Pakorni, Edvardas Radvila, Vacys Petrauskas

ORKESTRAS —
Chicago Lyric Operos Nariai

CHORAS —
Chicago Lyric Operos Nariai

BALETAS — KEITH ALLISON

BILIETUS GALIMA GAUTI:
"MARGINIAI", 2511 West 69th Street
J. KARVELIS, 2715 West 71 st Street
E. STANGENBERGAS, 1447 So. 5Oth Avė., Cicero 
VIRŠILA FOOD COURT, 858 W. 33rd Street

REŽISIERIUS
Zita Keyalaitytė-Visockienė 

DAILININKAS
Jurgis Daugvi’a 

KOSTIUMAI
Vanda Balukienė

BALETAS
Gražina Giedraitienė 

APŠVIETIMAS
Kazys Cijūnėlis

Scenos Darbuotojų Sąjunga stato

“EGLE ŽALČIŲ KARALIENE”
K. JURAŠUNO 3 VEIKSMŲ LIAUDIES PASAKĄ

Spektakliai įvyks Jaunimo Centre, 5620 So. Claremont Ave., š. m. balandžio 11d., sekmadienį, 3 vai. p. p.
Bilietai gaunami “Marginiuose”, 2511 W. 69th St. Tel. PR 8-4585.

VAIDINA:
B. Briedienė, E. Bradūnaitė,
J. Cijūnelienė,
M. Lemešytė-Dikinienė,
E. Gepnerienė, A. Kėželienė,
E. Petrokaitė-Rukuižienė,
L. Barauskas, T. Beinoras,
S. Bernotavičius, A. Dikinis,
S. Grėbliūnas, V. Rapšys, 
R. Stakauskas, L. Valaitis.

AD. BURBIENĖS BENDRADARBĖS
Adelė Burbienė priklauso di

delei daugybei Įvairių organi
zacijų, bet daugiausia energi
jos ji yra Įdėjusi Į Suvalkiečių 
Draugiją. Abu josios tėvai buvo 
suvalkiečiai, suvalkiečiii tarpe 
ji turi daug artimų draugių. 
Jai teko daug dirbti ir Brigh-

GRAMERCY SHIPPING CO. 
(Įsteigta 1945) 

Aukščiausios kokybės maisto, au
dinių ir dovanu siuntiniai siunčia
mi be jokio muito. Pristatymas ga
rantuotas. Siuntėjui persiunčia
mas gavėjo kvitas. Pilno katalogo 
prašykite angliškai arba lietuviškai.

GRAMERCY SHIPPING CO.
118 E. 28 St., New York, N. Y. 

Tel. MU 9-0598.
Atidaryta 9—5:30 kasdien, 

šeštadieniais 9—12:30.

PINIGAI Į U.S.S.R.
PILNAI GARANTUOTA. TURI
BANKU DEPARTAMENTO LEI

DIMĄ IR APDRAUSTA IKI 
$20,000.00.

Mūsų firma yra VIENINTELĖ, ku
ri siuntėjui persiunčia gavėjo pa
sirašytą KVITĄ. Pristatoma per 

2 savaites. Jokių atskaitymų.
Vertė: 9 rubliai už $10.00.

Persiuntimas: iki $30.00 — $2.75, 
virš $30.00 — 10%.

GRAMERCY SHIPPING CO.
744 Broad St. Newark, N. J.

ton Parko moterų draugijoje, 
dažniausiai einant pirmininkės 
pareigas. Aną dieną dienraštyje 
buvo išvardinta bent 30 drau
gijų ir klubų, kurioms sukak
tuvininkė priklauso.

Vienur ji pirmininkauja, ki
tur eina (atsakomingas valdy
bos narės pareigas, trečiur įeina 
Į Įvairias komisijas parengi
mams ruošti. Visuomet ji laiku 
atvyksta į susirinkimus, ati
džiai seka jų eigą ir svarbes
niais draugijos ar klubo reika
lais pasako savo nuomonę. Be 
atsakomingų draugi j lį pareigų, 
Burbienė dar randa laiko nu
vykti ir Į kitus parengimus. 
Jeigu kuriame “Naujienų” pik
nike būdavo reikalinga pagel- 
bininkė, Burbienė niekad ne- 

i atsisakydavo padėti. Visi ste
bisi josios energija ir darbš
tumu.

Klubų ir draugijų darbą ji 
gali vesti tiktai artimų ir išti
kimų bendradarbių padedama. 
Jos užklausėme, kas yra josios 
artimiausios bendradarbės. Ji 
štai ką atsakė:

— Draugijose ir klubuose vi-

Suvalkiečių Draugijos 25 metų sukaktuviniame ba .kete prie stalo 
sėdi iš dešinės Į kairę: Adelė Burbienė, Lietuvos atstovas Washing
tone J. Kajeckas, ponia Juzė Daužvardienė, o prie mikrofono stovi 
Dr. Petras Daužvardis, Lietuvos generalinis konsulas. Srovi Anta

nas Gintneris.

si su manim bendradarbiauja. Mary Paikus ir visa eile kitų. 
Jeigu esu valdyboje ir pati ne-, Visuomet galiu pasitikėti ir ke- 
pajėgiu didesnio darbo atlikti, Iiais vyrais, jei reikia sunkes- 
tai pasiimu tinkamiausią šiam nis darbas atlikti. Tai yra Peter 
darbui narį ar narę, ir darbas Bellows ir Juozas Baličas. Pas- 
būna padarytas. Bendrai pa-, larasis kurį laigą sirguliavo, 

liet dabar jis jau sustiprėjo ir 
vėl noriai veikia klubuose.

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 
pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

STAS PERKLOS Ji™ 
13 IS TOLI ir ARTI k

JUOZAS NAUJOKAITIS
ĮjO225O9#0^M^#^W 5-9209

ėmus lietuvės moterys yra ge
ros ir noriai padeda. Bet dau
giausia man teko dirbti su šio
mis moterimis: Bernice Žem
galis, kuri priklauso keliems 
klubams ir Įeina Į parengimų 
komitetus. Kartais su ja tenka 
pasibarti, bet mes ir vėl susi
taikome ir kartu dirbame.

Glaudžiai bendradarbiauja 
su manim Stella McNamee ir 
Julija Sačiauskienė. Abi yra 
savarankiškos, bet jos žino vi
suomenini darbą ir savo žo
džio laikosi. Jeigu kuri priža
dėjo atlikti kokį darbą, tai gali 
būti tikra, kad ji atliks.

Bendradarbiauju su Connie 
Budrick, Adele Šankus, Anto
nina
liauskiene,

Čia suminėjau tiktai kelias, 
su kuriomis kiekvieną savaitę 
susitinkame ir Įvairiais reika
lais tariamės, ir kurias galiu 
šaukti ryte, dienos metu, vaka
re arba naktį. Jeigu atsiranda 
koks svarbesnis reikalas, tai 
esu tikra, kad kiekviena viską 
mės ir neatsisakys. Bet draugi
jose, kuriose man tenka dirbti, 
yra žymiai daugiau noriai dir
bančių moterų. Visų aš negaliu 
išvardinti, nes užimtų labai 
daugiau vietos, nors aš ir labai

Tiškaus orkestras
Lietuvoje septyneri metai sėk

mingai veikia J. Tiškaus vado
vaujamas estradinės (lengvos) 
muzikos orkestras. Jis neven
gia ir džiazo muzikos, turi kelis 
solistus: V. Vaitkutę, D. Ma
žeikaitę, J. Juškevičių, L. Pilš- 
čiką. Kai kuriuos šokius (pvz. 
kubiečių) atlieka V. Berzinia ir 
V. Baltrušaitis. Neseniai Tiš-- 
kaus orkestrui pasirodžius Vil
niuje, Vyt. Mažeika padarė prie
kaištų (“Tiesa”, kovo 5, nr. 53) 
— klausytojai pasigedę lietuvių 
kompozitorių kūrinių, trūksta 
savitesnio, nacionalinio ansam
blio charakterio.

Drauge kritikucJ“ ir lietuvių 
kompozitoriai, nes, kuriant es
tradinį repertuarą, daugiau tal
kininkauja vienintelis muz. Ben
jaminas Gorbulskis. Per 7 me
tus .ansamblis atlikęs vos 20 lie
tuvių kompozitorių, kūrinių ir 
jų didesnę dali sudariusios mi
nėto Gorbulskio dainos. Pvz. 
neseniai buvo atlikta Gorbulskio 
daina “Juodos katės”, gi jo dai
lią “Lietaus lašai” kolektyvas 
atlikęs net l263 kartus. Naujų 
kūrinių derlius buvęs ypač skur
dus praėjusiais metais. (E)

Užburtas ratas
Užmiesčio teatro direktorius 

dejuoja, kad jo teatro biznis vi
sai blogai eina.

— Dėlko į tamstos teatrą taip 
mažai lankytojų ateina? — pa
klausė kaikas suinteresuotas.

— Dėlto, kad pakėliau įžan
gos kainas, pasiaiškino direk
torius.

Dėlko tamsta kainas pakėlei?
— Dėlto, kad mažai lankyto

jų tesilankė.

Dviprasmiška
— Aš esu priversta nusikųsti 

dėl tamstos sūnelio, misis Kum
pis! — Jis iš manęs tyčiojasi.

— Tas išdykėlis! Tikėk, misis 
Kulšis, aš jį ir baru ir mušu, ir 
vis sakau, kad jis nesielgtų kaip 
kokia pakvaišėlė boba!

AUKOKITE PATYS
IK PARAGINOTE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

WHAT'S BEHEAD THE SMEARING?
formerly titled, ‘'The Bishop’s 

Letter’ “ by John Cross

If enough Americans read this 
‘ book, it could lead to freedom
for our Red-enslaved brothers 
and sisters in Christ—and guar

antee cur own survival.

“Where are the civilized peoples of 
the world? Where have the millions 
of Christians disappeared to? Are 
there no longer any fighters for the 
truth, no great men? Do they not 
know that their Christian brothers 
and sisters are being exterminated? 
Have the Christians of the world gone 
to sleep in the vain illusion that the 
hordes from the East, after they have 
exterminated us, will stop and go 
back?” (From a letter smuggled out 
of Lithuania, addressed to the Holy 
Fathers').

norėčiau, — baigė pareiškimą 
A. Burbienė.

Palinkėjome jai geros svei-
Grigonis, Helen Venge-; katos ir laimės, peržengus 60 

Julija Daujotiene, Į metų slenksti. Koresp.

© Ar moteris nori sau ar savo 
vyrui patikti, parodo jos gar- 
derobos sąskaitos.

$2.95 each 2 for $5.00 5 for $10.00 10 for $15.00
200 for .50c. ea. ($100.00) 10 for .60c. ($60.00)

CROSS PUBLICATIONS, Kenosha, Wisconsin 53140

VELYKŲ DŽIAUGSMAS
BUS VISIEMS

ne tik mažiems, tik reikia laiku kreiptis į FELIKSĄ MACKEVIČIŲ — 
BRIGHTON BAKERY savininką ir jis parūpins Jūsų Velykų sta
lui visokius skanumynus: tortus, babkas, baumkucheną, šokoladi
nius kiškius, kiaušinius ir kitokius skanumynus.

FELIKSAS MACKEVIČIUS savo, 
gaminiais pasižymėjo jau Lietuvoje, 
o dabar jau yra visų lietuvių ir ki
tataučių mėgiamas Čikagoje ir apy
linkėse.

Nors BRIGHTON BAKERY artė
jančioms VELYKOMS yra gerai pa
siruošusi su naujausiais ir nepapras
to skonio kepiniais, bet prašo ir

šeimininkių bendradarbiavimo, kad nereikėtų prieš pat šventes 
dirbti per naktis, tai savo užsakymus paduokite tuojau pat, o 
tada ir F. MACKEVIČIUS ir šeimininkės — bus patenkintos. Užsa
kymus galite paduoti asmeniškai atsilankę, laišku ar telefonu 
Virginia 7-1250.

BRIGHTON BAKERY
Philadelphijos teisėja Juanita K. Stout, juodė, pradėjo labai griežtą 
kovą prieš nepilnamečių ir nesuvaldomų vaikėzų nusikaltimus. Phi- 
ladelphijos "tyneidžeriai" kelis kartus garsino ją pašauti arba nu
šauti, jeigu ji nenustos juos griežtai baudusi ir nereikalaus griežtes

nių įstatymų jauniems chuliganams bausti.

2457 W. 46th Place. Chicago 32, Illinois
Brighton Bakery kepinių reikalaukite visose maisto krautuvėse.

MODERNUS BŪDAS SIŲSTI 

DOVANAS 
GIMINĖMS U. S. S. R.

JOKIO SUPIRKIMO, JOKIO PAKAVIMO, JOKIO SIUNTIMO, 
JOKIO MUITO.

Šimtai Sovietų gamintų geriausios kokybės daiktų, paruoš
tų pristatymui:

AUTOMOBILIAI, MOTOCIKLAI, DVIRAČIAI, 
RADIO IR TELEVIZIJOS APARATAI, FOTO 
APARATAI, AUDINIAI, KVEPALAI, MAISTO 

PRODUKTAI, IR DAUG KITŲ DALYKŲ.
Daugelis naujų dalykų dabar gaunami ir kainos daugiau

sia sumažintos.
Gali būti užsakytos atostogos jūsų giminėms sveikatos ku

rortuose.
Užsakymai aukščiau minėtiems daiktams bus priimami ir 

išpildyti vienintelės firmos, autorizuotos Vnešposyltorg:

PODAROGIFTS, Ine.
220 PARK AVENUE SOUTH j Lji pat vadovybė, kaip------

New York, N. Y; 10003 į G‘<>be Parcel Service, Ine.

TeL 288 - 9547
(Domėkitės kada bus atidaryta dovanoms daiktų parodos patalpos. Diena bus pranešta)
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Los Angeles, Calif.

pirmininkas 
vakarojimą 

kalbėti Juo-

Ba- i 
jai

pa-

jį širdis traukusi: ne
nukeliauti ir į Rymą, 
buvo įšventintas naujas 
vyskupas (/PY Brazis).

"Parapiįa ir bažnyčia lietuvybės nebeišlaiko", — 
kalbėjo J. Bachunas j Pennsylvania žvelgdamas
Pasaulio Lietuvių Bendruo-, čiau šaukiamasis neatsiliepė (to- 

menės pirmininkas Juozas Ba-' kiais atvejais žemaičiai sako: 
chunas su žmona, grįždami iš 
atostogų Havajų salose, buvo 
sustoję Los Angeles mieste ir 
kovo 27 d. Tautiniuose namuo
se jiems pagerbti (Tautinės 
S-gos skyriaus, kartu Tautinių 
namų valdyba) buvo surengtas 
viešas vakarojimas. Publikos 
susirinko apie 80.

Tautinės S-gos 
Antanas Mažeika 
pradėjęs, pakvietė
zą Bachuną, kurs dabar yra Pa
saulio Lietuvių. Bendruomenės 
pirmininkas. Ponią Mariją 
chunienę pagerbiant buvo 
prisegta gėlė.

Los Angelėj yra gabių ir
tyrusių žurnalistų, sugebančių 
asmens fizinę išvaizdą neigia
mai aprašyti. Su ja į lenktynes 
nėjome ir neisime, bet rėikia 
pastebėti, jog J. Bachunas pats 
pasisakė, kad jį ligos užpuolė ir 
jis negalėjo atlikti kelių kelio
nių, į kurias, kaip Pasaulio Liet. 
Bendruomenės pirmininkas, no
rėjo išvykti. Daugiau kaip prieš 
metus negalėjo, atvykti į Los 
Angeles; negalėjo nuvykti į Pie
tų Amerikos Lietuvių Kongre
są, kur 
galėjęs 
kai ten 
lietuvis
Daktaro patariamas žiemą leido 
Havajuose.
Komplimentai losangeliečiams

Gražų pagyrimų ištarė J. Ba
chunas Los Angeles lietuviams. 
Girdi, čia esą daug širdies, kur 
kitur pasigfendama... čia ir ra
šytojų ir poetų daug susispietu
sių. Čia ir dailininkas J. Pau- 
tienius, bene iš Cicero, III., atos
togauja ir į vakarojimą atsilan
kė. čia ir žymus kompozitorius 

. Bronius Budriūnas. čia ir žur
nalas išeina, kurs kiekiu nesąs 
paplitęs, bet kurioje tik pasau
lio lietuvių kolonijoje jis lankę
sis, ten tą žurnalą užtikęs gyvai 
iš rankų į rankąs einantį. Pa
varde šaukė J. Bachunas ir vie
ną biznierių: tasai pažadėjęs šį 
vakarą į Tautinius namus at
važiuoti ir savo vaikus atvežti 
rodomų filmų pažiūrėti. Ta-

“pažadėsi — “patiešysi”, neiš
pildysi — “negriešysi!”).

J. Bachunas prašė lietuvybės 
dvasios skiepyti tiems, kurie į 
lietuviškas sueigas nesilanko.

Ragino būt vieningais 
lietuvybės klausimuose

Pasaulio Liet. Bendruomenės 
pirmininkas rodė amerikoniškų 
laikraščių iškarpas, kaip švento 
Patriko dieną net biznio skelbi
mai puošiami airių tautine spal
va ir dobilo lapais. Airiai lai
kosi savo tautybės, kartu yra ir 
lojalūs amerikiečiai.

Buvo laikas, kai Amerikoje 
žydai buvo nemėgiami. Vasar
vietės skelbdavosi (ir jo paties 
— kalbėtojo), jog žydų neprii
ma. Bet kai žydai pradėjo^ ame- 
rikonėti, žydaitės už kitatikių iš- 
tekėt — rabinai pradėjo šaukti 
“gvoltą”, jog Amerikoje vedy
bomis žydai išnyksta.

Visos tautybės stengiasi čia iš
likti. Lietuviai lietuvybės klau
simuose turėtų būt vieningi. Sa
kėsi J. Bachunas savo šeimoje 
vaikų neauginęs, bet labai ver
tinąs tėvų ir motinų pasiaukoji
mą vaikų išmokslinimui, vaikų 
užauginimui.

— Kai buvome jauni, kalbėjo 
Pasaulio Liet. Bendruomenės 
pirm. J. Bachunas, — kai čia bu
vo steigiamos lietuvių parapijos, 
jautėme, jog tai lietuvybės šir
dis. Dabar tos Pennsylvanijoje 
lietuvių įkurtos parapijos ir pa
statytos bažnyčios yra parduo
damos ir naikinamos. Parapija 
ir bažnyčia lietuvybės nebeišlai
ko.

Toliau apie parapijas kalbė
damas J. Bachunas pabrėžė, jog 
dar yra parapijų, kurių vadovy
bės stengiasi būt lietuvybės iš
laikytojų. Bet tai jau nėra ben
drinis, bet aplinkumos reiški
nys.

Lietuvybė Australijoje 
stipriai išsilaiko

— Jėzuitas Borevičius iš Chi
cagos į Australiją išvyko dau
giau tikybiniais tikslais, — kal
bėjo' J. Bachunas, — o aš ten 
daugiau siekiau lietuvybės įkvė-

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS darbo posėdis su žymiu svečiu, Baltijos 
Komiteto pirmininku iš Švedijos: sėdi kairėje — ALT pirmininkas L. Šimu
tis, vicepirmininkas A. Rudis. Tekiau sėdi — Lietuvos gen. konsulas Dr. P. 
Daužvardis, kalba (stovėdamas) prof. B. Merman, prof. Arvo Hortn (Baltijos 
Komiteto Švedijoje generalinis sekretorius), ALT sekretorius E. Bartkus,

(stovi) ALT Finansų sekretorius J. Talalas, JAV LB Centro valdybos pirmi
ninkas J. Jasaitis, Chicagos Lietuviu Tarybos pirmininkas inž. J. Jurkūnas, 
JAV LB Tarybos narys Dr. L. Kriaučeliūnas, ALT vicepirmininkas Dr. J. 
Vaiaiiis, ALT vicepirmininkas Dr. K. Drangelis ir ALT I vicepirmininkas 
Dr. Pijus Grigaitis.

pti, kad lietuvis būtų tarp’ lie
tuvio lietuvybės misijonierium.

Po šio karo Australijon emi
gravusių emigrantų viengungių 
karta, nesurasdama sau partne
rių, nemažai sukūrė mišrių 
(tautybės požiūriu) šeimų, bet 
jau Australijoje subrendusis 
jaunimas daugiausiai susituo
kia lietuviai su lietuvaitėmis.

Australijoje lietuvybė stipri. 
Pernai, Amerikos lietuvių krep
šininkų išvyką į Australiją or
ganizuojant, Australijos lietu
viai į Ameriką atsiuntė $4,000 
sportininkų kelionės išlaidoms ir 
Australijoje jų išlaidas apmo
kėjo.

J. Bachunas kalbėjo, jog jam 
žinoma 12 lietuvių jaunų žmo
nių, kurie jau čia Amerikoje yra 
baigę mokslą, profesoriaujančių 
Amerikos aukštosiose mokyklo
se, neskaitant iš Lietuvos atvy
kusiųjų išsimokslinusių lietuvių. 
Turim lietuviai žymių sportinin
kų ir profesionalų. Lietuvybės 
padėtis, nežiūrint nutautėjimo, 
esanti šviesesnė negu prieš. 50 
metų.

Į klausimus atsakydamas, J. 
Bachunas pabrėžė, jog Pietų 
Amerikoje lietuvių nutautę j i-

PLANINGAS TAUPYMAS
PRADĖK TAUPYT! ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite 
atsiųsti paštu, nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

TIKIMĖS, kad 
turėsime progos 
Jus pamatyti ir 
patarnauti Jums 
ir Jūsų 
namiškiams

mas vyksta žymiai smarkesniu 
greičiu negu kur kitur.

Pasaulio Liet. Bendruomenės 
pirm. J. Bachunui prakalbą bai
gus buvo rodomas iš Australi
jos televizijos kompanijos gau
tas filmas — lietuvių ir Austra
lijos rinktinių krepšinio žaidy
nės. Prie demonstravimo apa
ratūros dirbo Povilas Jasiuko
nis.. Filmo trumpą įžanginį žo
dį tarė Tautinių namų pirminin
kas A. Latvėnas. Povilas Jasiu
konis yra padaręs spalvotą ir 
garsinį filmą 1963 m. Chicago
je buvusios tautinių šokių šven
tės. Jis parodė ir šituos pui
kius vaizdus. (Patartina Los 
Angeles lietuvių jaunimo orga
nizacijoms Povilą Jasiukonį pa
sikviesti į savus susirinkimus, 
kad jis jaunimui tą filmą paro
dytų).

“Reiškia, lietuviai dar
nekultūringi”...

Šis Naujienų korespondentas 
iš J. Bachuno yra gavęs dovanų 
— jo išleistų knygų — ir padė
kos už korespondencijas, tad, 
trumpą momentą pagavęs, prisi
statė Pasaulio Liet. Bendruome
nės pirmininkui. Kalba buvo — 
kas bendruomenę remia, kas jai 
pasitarnauja, kas jai nepritarė, 
etc.

Ta proga pasinaudodamas ko
respondentas ir priminė J. Ba
chunui, jog prieš keletą savaičių 
Lietuvos Fronto Bičiuliai suren
gė Los Angeles Tautiniuose na
muose rašytojas Alės Rūtos pa
gerbimą, jos knygos “Kelias į 
kairę” išleidimo proga. Už šį 
romaną rašytoja prieš porą me
tų laimėjo “Dirvos” premiją 
$1,000 ir šįmet “Dirva” roma
ną išleido atskira knyga. “Drau
go” dienraščio dviejuose laiduo
se buvo aprašymai, kaip čia fron
tininkai autorę pagerbė, ką pati 
autorė kalbėjo. Tačiau nė kar
tą tuose straipsniuose nėra pa
minėta, jog “Kelią į kairę” pre
mijavo “Dirva”, jog “Dirva” iš
leido knygą. Klausė šis kores
pondentas Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės pirmininką J. Ba- 
chuną, kaip jis tai vertina?

— Reiškia, dar lietuviai nė
ra kultūringi, bet sukultūrės...

Toks buvo J. Bachuno atsa
kymas.

Tūkstantinė auka ir 
“turtingųjų kategorija5

Aukščiau čia minėtojo “Drau
go” dienraščio korespondentas 
pateikė ir kitą “kultūrinį šedev
rą”. Pranešdamas, jog Los An
geles lietuvių kolonijoje suda
rytas Lietuvių Fondui remti va
jaus komitetas (kurio pirminin
ku išrinktas režisierius Juozas 
Kaributas) kartu pranešdamas, 
jog Juozas Kaributas “tapo pir
muoju Lietuvių fondo tūkstan
tininku iš Californijos”, kores
pondentas pridėjo J. Kaributo 
aukos vertinimą: “Auka tampa 
dar prasmingesnė, kada Karibu
tų šeima čia nepriskiriama į tur
tingųjų kategoriją”.

Ogi, “Draugo” koresponden
tas nepaaiškina, kas čia ir ku
riuo pagrindu skirsto lietuvius į 
turto kategorijas? (Mes anks
čiau paminėjome, jog minimo 
“Draugo” dienraščio korespon

dento vieną darbą J. Bachunas 
vertino nekultūringumu).

Kiek žinoma, J. Kaributas pa
sižadėjo per metus laiko dalims 
įmokėti Lietuvių Fondan $1,000.

“JAV Lietuvių Fondas, su
trumpintai LF, angliškai Lithua
nian Foundation, veikia lietuvių 
švietimui, mokslui, kultūrai rem
ti, skatinti bei ugdyti ir lietu
vių globai U. S. Internal Reve
nue Code paragrafo 501 (c) (3) 
prasme”, — taip ši organizaci
ja aptariama jos įstatų pirmame 
straipsnyje.

Lietuvių Fondas stengiasi su
kaupti ko daugiau lėšų (net visą 
milijoną) ir iš banko gaunamų 
nuošimčių remti lietuviškąjį dar
bą. Fondas atleistas nuo fede- 
ralinių mokesčių. Taigi, jokios 
politinės veiklos negali remti ir 
neremia nei Alto, nei Vliko, nei 
kitų “veiksnių”, o pinigus ski
ria tik knygų leidimui, švieti
mui etc. šitokiam fondui J. Ka
ributas tūkstantinę pažadėjo 
įmokėti.

Ta pačia proga reikia primin
ti, jog J. Kaributo režisuojama

I vaidintoju grupė balandžio 1!) 
ir 11 dienomis šv. Kazimiero pa
rapijos salėje vaidina puikią lat- 

; via rašytojo Valdemars Karklinš 
dramą “Raudonasis vynas”. Pa- 

į statymą finansuoja J. Karibu
tas, bet jei bus pelno, skiria ra- 

; dijo valandėlei. Visi kviečiami.
• Dalia ir Povilas Jasiukoniai 

: gvvena pirmojo naujagimio
(dukrelės) susilaukusios šeimos 
džiaugsmu. Povilas Jasiukonis 
yra Yale universitete baigęs fil- 

' mavimo studijas, kelerius me
tus dirbo tame universitete, o 
dabar dirba Hoolywoodo filmų 
kompanijoje ir savo filmų me
ną rodo lietuviams.

® Vitas Dargis, Los Angeles 
lietuvių įvairių dainos vienetų 
(kvartetų, oktetų ir ansamblių) 
dainininkas, širdžiai sunegala
vus, paguldytas gydyti į ligoni
nę Gardenos mieste. Susirgusio 
brolio lankyti kovo 2*7 d. atskri
do iš Chicagos Kazys Dargis. 

I ten besiverčiąs statybos kon- 
i traktoriaus bizniu. Los Ange- 
I les lietuvių kolonijoje gyvena 
(ir yra žinomas daininkas) ir ki
tas jų brolis — Kvirinas Dargis.

• Juozas Damašius, jaunas 
lietuvis iš Chicago, dabar kari
nę prievolę atlieka Kalifornijo
je. Gavęs lasivo laiko atvyksta 
į Los Angeles ir stengiasi dau
giau lietuvių susitikti. Sakosi 
čia mažai pažįstamų teturįs.

• Antanas Adomėnas, daug 
metų bizniais ir įvairiom tarny
bom Chicagoje vertėsi, bet nuo 
praeitų metų gruodžio mėnesio 
gyvena Redondo Beach, Calif. 
Sakosi, jog gydytojo patartas 
sveikatos sumetimais čia persi
kėlė. Yra dalyvis automobilių 
taisymo bendrovės, kuri turi Re
dondo Beach dirbtuvę, pavadintą 
“Garage Bon Voyage”.

J. Klauseikis

Istorija kartojasi
— Ukulele! — bara tėvas duk

relę. — Netinka taip ilgai ne
grįžti namo, jok tai tu pati tą 
berną skatini. Ką tavo mama 
pasakys!

— Mano mama pasakė, — Ži
nai, mano vaikeli, tie vyrai nė 
biskelio nepasikeitė nuo tų die
nų, kai aš pati buvau jauna!

į MARQUETTE PARKE - 
AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJ

UTUAL
SAVINGS

Pirmadienį, antradienį ir penktadienį 
nno 9 vai. ryto iki 4 vai. po pie tų. 

Ketvirtadienį nuo 9 vai. ryto iki 8 v. vak. 
Šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 1 va 1. po pietą 
Trečiadienį uždaryta visą, dieną,

Chartered and Supervised by the United States Government

2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS Paveiksle matomas komunistas norėjo 
išgelbėti prie JAV ambasados Saigone 
atvežusį dinamitą, bet policininkas jį 
peršovė, kai jis ant savo motociklo 
buvo užsodinęs sprogdintoją. Vietna
mo prokuroras sąmokslininkui reika

lauja mirties bausmės.

Taupykite savo pinigus pas mus. O jeigu jau esate pasiruo
šę įsigyti savo namus ir norite gauti paskolą, tai imkite ją Mar
quette Parke — Amerikos Lietuviu sostinėje, Chicago Savings and 
Loan bendrovėje, kur visada gausite teisingą patarnavimą, pel
ningą dividendą ir apdraustą savo santaupp saugumą.

Chicagos Savings bendrovė jau 40 mėty teikia įvairius fi
nansinius patarnavimus šio didmiesčio ir jos apylinkių lietu
viams. Tūkstančiai pasinaudojo jos patarnavimais. Kviečiame 
jais pasinaudoti ir Jus.

Mes nesiveržtame tapti pačia didžiausia įstaiga, bet stengia
mės visuomet teikti geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir 
skolinimo nariams ir visada siekiame finansinės stiprybės. 
Šios bendrovės vadovybė ir šiandien tęsia tą pačią atsargią, 
protingą pinigu administravimo politiką, kuri apsaugo Jūsų san
taupas ir neša Jums gerus dividendus.

• Vacation Club
• College Bonui Savings
• Home Mortgage Loam
• Home Improvement Loam
€ Christ ma I Club
• Insured Family Savings
• Notary Public Service
• All types of Insurance
• Free community rooms for your organization 

meetings
• Cash checks and pay all family bills with our 

special money order checks. No service charge 
to members

• U. S. Postal Stamp Machine Service
• Sell and redeem U. S. Bonds
• Two large free parking lots
• Drive-In Window
• Save-by-Mall Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Phone Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

HANDY HOURS Mokame aukštą

6245 So. Western Ave.

Monday ... 
Tuesday .. 
Wednesday 
Thursday . 
Friday ... 
Saturday .

12:00 P.M.-8:00 P.M, 
9:00 A.M.-4:00 P.M.

Closed All Day 
9:00 A. M.-3:00 P.M. 
9:00 A.M.-8:00 P.M.

9.00 A.M.-12:30 P.M.
dividendą investavimo 

sąskaitoms

and LOAN 
ASSOCIATION

Chicago, Ill. 60636 GR 6-7575
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kareiviu armijoje — arba eiti vieniems metams j karo 
mokyklą ir paskui, su žemesniojo laipsnio karininko titu
lu, vienus metus tarnauti kariuomenėje. Atlikęs šitą tar
nybą, inteligentas galėjo pasilikti kariuomenėje, jeigu 
jam patikdavo militarinė karjera, arba grįžti į civilinį 
gyvenimą.

Nevienas mums asmeniškai pažįstamas lietuvis stu
dentas pasirinko eilinio kareivio tarnybą, nors tekdavo 
gyventi armijos barakuose drauge su kitais kareiviais, 
bet privaloma tarnyba tęsdavosi tik vienus metus.

Ūkininko sūnus, kurio tėvas miręs arba kuriam senas 
tėvas pavesdavo ūkį, būdavo visai atleidžiamas nuo ka
rinės tarnybos.

Bolševikai tas privilegijas panaikino ir karinės tar
nybos laiką keleriopai pailgino. Stoti į armiją įsakė kiek
vienam sveikam vyrui, sulaukusiam 19 metų. Rusija tapo 
sumilitarizuota. Militarizmo reikalams tapo pajungta ir Praeitais metais SLA 6-to apskrities talentingu įaunuoliu konteste pažymėjimus ir do

vanas laimėjo šiame paveiksle matomi jaunuoliai. Kairėje stovi konteste vedėja Ona 
Biežienė,- o dešinėje jos pagelbiinnkė Juzė MiSeriūtė. Šiais metais SLA talentingu jau
nuoliu kontestas įvyks gegužio 2 diena Dariaus Girėno svetainėje. Jaunuoliai turi 
tuojau užsiregistruoti, jei nori dalyvauti šiame konteste. Jie tuojau turi kreiptis į p.

Biežienę telefonu RE 7-7368.
Sutrumpino karo tarnybą inteligentams

Sovietų Sąjungos valdžia sutrumpino karinės tarny
bos laiką vyrams, baigusiems aukštuosius mokslus. Jie 
turės tarnauti kariuomenėje tik vienus metus.

Šitą reformą valdžia padarė dėlto, kad antrajame 
pasaulio kare, kurį pradėjo Hitleris, susitaręs su Stalinu, 
žuvo daugiau kaip 20 milijonų sovietų kareivių ir kad 
dėl nenormalių sąlygų žymiai sumažėjo gimdymai; todėl 
dabar yra trūkumas gimusio tais laikais jaunimo. Bet 
Sovietų Sąjunga išvystė milžinišką pramonę, kuriai reikia 
daug įvairių rūšių inžinierių ir technikos specialistų.

Jų trūkumas šiandien jaučiamas juo labiau, kai Ru
sijos valdovai pagaliau suprato reikalingumą kelti mer
dėjantį žemės ūkį, dedant į jį daugiau cheminių trąšų, 
kurių gaminimui ir racionaliam sunaudojimui reikia iš
mokslintų žmonių.

Amerikoje ir daugelyje kitų šalių ieškoma priemonių 
sumažinti žmonių daugėjimą ir šituo tikslu siūloma lega-. 
lizuoti “gimdymų kontrolę”. O sovietų imperijoje, įskai
tant ir komunistų pavergtą Lietuvą, daugiavaikės motinos 
yra garbinamos, apdovanojamos medaliais ir gauna val
džios pašalpą.

Naivūs sovietų rojaus aukštintojai mano, kad tai 
“socialistinė pažanga”, kai iš tikrųjų čia yra tik siekimas 
padidinti darbo jėgų skaičių.

Tačiau šito gamtinio proceso vaisių bus sulaukta 
negreit, o išmokslintų jaunuolių reikia dabar. Todėl so
vietų valdžia ir sumanė baigusius ir einančius mokslą 
universitetuose bei institutuose jaunuolius laikyti kariuo
menėje tik vienus metus, kad jie galėtų 'greičiau pradėti 
dirbti pramonės, susisiekimo ir agrikultūros įmonėse.

Atgal į carizmo laikus
Gyvenimo verčiama, sovietų Rusija grįžta prie to, 

kas jau buvo praktikuojama caro valdžios laikais.
Tada studentui, stojančiam į universitetą arba kito-

pramonė.
Tos naštos Sovietų Rusija jau nebepakelia.

Naujas republikonų pirmininkas
Balandžio 1 d. republikonų partijos vadovybę perėmė 

naujas pirmininkas — Ray Bliss iš Ohio. Perėmimas įvyko 
be jokių ceremonijų. 'Bet, pradėdamas eiti savo pareigas, 
naujasis pirmininkas pasakė kalbą Republikonų Moterų 
Konferencijoje, Washingtone.

Kalbėjo ir kiti tos partijos žvaigždės, tačiau visų 
dėmesys buvo atkreiptas į jį.

Ray Bliss pareiškė, kad republikonai turi paliauti 
šmeižę ir kaltinę kitus dėl katastrofiško pralaimėjimo 
pereitą rudenį, nes niekas kitas nėra kaltas, kaip jie patys. 
Jie privalo prisiimti atsakomybę ir, jeigu jie nori laimėti 
rinkimus, tai jie turi įtikinti visuomenę, kad jiems rūpi 
visų žmonių gerovė, neišskiriant nė vieno sluoksnio.

Lapkričio rinkimų pralaimėjimas, pasakė Bliss, buvo 
daug didesnis, negu kad įsivaizduojama. Tai rodo skai
čiai: JAV senate republikonai turi tik 32 vietas iš 100, 
atstovų name — tik 140 i, 435 vietų. Ir ateityje nieko 
geresnio nematyt. Jokie stebuklai negali šitos padėties 
atitaisyti.

Bliss yra praktiškas politikas ir organizatorius, bet 
ne teoretikas ir ne oratorius. Formuluoti teorijos dėsnius 
ir skambiais šūkiais žavėti publiką teks kitiems. Bet 
pirma jie turi patys tarp saves susikalbėti. O ar jie su
gebės, kai tarp jų reiškiasi tokie aštrūs nuomonių 
skirtumai?

Bliss pastebėjo, kad rinkimams reikia ir patrauklaus 
kandidato, kuris būtų priimtinas partijos daugumai. Bet 
politikos horizontuose tokio asmens iki šiol nepasirodė.

Naujojo pirmininko uždavinys sunkus. Gerai, kad 
jisai tai mato ir atvirai kalba. Tai ^pirmas žingsnis į par
tijos atgaivinimą.

kią ‘aukštojo mokslo įstaigą būdavo karo prievolės atli
kimas atidedamas iki jisai baigs mokslą, ir jam būdavo 
leidžiama pasirinkti: arba tarnauti vienus metus eiliniu

Geriausias būdas laimėti sue Patirtis nėra tai, ką mes 
pergyvename, bet ką mes iš per- moterim argumentą, — jai nu- 
gyvenimų padarome. sileisti. (Maurice Sivitter)

Nagi ir logika
J. Jurevičius “Dirvos” 37 nr., 

laiške “Didžiuojasi tautos duob
kasiu”, nežinia kam norėjo 
spirtelėti: “Naujienoms” ar so
cialdemokratų partijai? O gal 
abiem kartu? Tam savo spir- 
telėjimui pasiėmė okupuotoje 
Lietuvoje išleistą komunistės 
Eugenijos Tautkutės - Požėlie- 
nės knygą — “Takais takeliais 
į didį kelią”. Jis tos knygos ci
tatomis stengiasi operuoti kaip 
šventa, nesugriaunama tiesa.

Įdomu ar Jurevičius visada 
šventai tiki ką komunistai kal
ba ar rašo, ar tik norėdamas 
kam nors krimstelėti? Rodosi, 
ligi šio laiko turėjome begalės 
progų įsitikinti, kad negalima 
tikėti nė vienu komunisto žo
džiu.

Nesiimu čia nei kaltinti, nei 
teisinti Jurevičiaus kaltinamų 
asmenų. Apie juos įvairiom 
progom pasisako, kurie geriau 
apie tai žino. Įdomu tik tai, 
kad Jurevičius, šventai tikėda
mas Lietuvos išdavikų plepa
lais, netiki žodžiu žmonių, ku
rie visas savo jėgas pašvenčia 
kovai dėl laisvos, demokratinės 
Lietuvos. Jis netgi linkęs juos 
pakaltinti.

Užuot kaltinęs kitus, geriau 
pasižiūrėk, ar grupės, kuriai 
priklausei, švarios rankos? Ar 
ne ji daugiausia padarė tautai 
žalos ją valdydama ir kuo 
sklandžiausiai Lietuvą atiduo-

Kaip lenkai sinusais 
pasidalino Baltgudiją

Praeito kovo 25 dieną buvo 47 
metinės sukaktuvės nuo dienos, 
kai ir Lietuvos rytinė kaimynė 
Gudija (Baltgudija) buvo pasi
skelbusi nepriklausoma valsty
be 1918 m. kovo 25 d.

Tą įvykį aprašo ir Chicagos 
lenkų laikraštis Dziennik Chica- 
goski.

Straipsnyje “Baltgudžiai mini 
Nepriklausomos Baltgudijos su
kaktuves” autorius W. Ponuce- 
wicz įžangoje papasakojęs, kaip 
Gudija tuo metu tebebuvo vo
kiečių karinės okupacinės val
džios valdoma ir kaip vokiečiai 
tuomet toleravo buvusių Rusi
jos imperijos pajungtų tautų 
kaip ir lenkų sąjūdį išsikovoti 
sau nepriklausomybes, toliau ra
šo:

“Vokietijai 1918 metų lapkri
čio mėnesį kapituliavus, vokie
čių kariuomenė iš rytinių kraštų 
pagal planą traukėsi, perleisda- 
ma bolševikams Rytines Baltgu
dijos žemes.

Pirmoji valdžia ir kariuomenė

“Baltgudijos Liaudies Respu
blikos valdžia, neturėdama di
desnių ginkluotų dalinių, persi-

dama okupantams ... Kad bū
tų valdžiusis pati tauta—bū
kime tikri — ir išdavikų šian
dien mažiau turėtume. Č-po

kėlė į Vilnių, kur sudarė sąjun
gą su Kauno Lietuva, o vėliau į 
Gardiną, kur suorganizavo ci
vilinę valdžią ir savo kariuome
nės užuomazgą.

“Kiti baltgudžių daliniai bu
vo organizuojami Estijoje prie 
Judeničo armijos (St. Balachi- 
vič) ir taip pat Kaune.

“1919 metais, sutinkant En
tentes (sąjungininkų) valsty
bėms ir baltgudžių valdžiai Gar- 
dyne, maršalas Jozefas Pilsuds
kis pradėjo žygį į rytus tikslu 
atmušti atgal besiveržiančius 
bolševikus.

‘Vilniaus ir Minsko išlaisvinimas*

“Balandžio 19 dieną buvo iš
laisvintas Vilnius ir kiek vė
liau Minskas, Baltgudijos sosti
nė, kur. /persikėlė Baltgudijos' 
Liaudies Respublikos valdžia.

“Čia pradėta steigti baltgu
džių karininkų mokykla ir dides
ni kariuomenės daliniai tolimes
niam bendram žygiui į rytus.

“Deja, 1920 metų vasarą bol
ševikų ofenzyva atstūmė mar
šalo Pilsudskio kariuomenę prie 
Varšuvos, o tų pačių metų ru
denį įvyko karo paliaubos išilgai 
liniją, kaip buvo nustatyta ne
užilgo Rygoje pasirašyta sutar
timi.

“Rygos sutartis ir pasekmės”

“Ta sutartis išbraukė Baltgu
dijos Liaudies Respublikos egzis
tavimą ir padalino Baltgudiją 
tarp Lenkijos ir Sovietų Rusi
jos”... J. Pr.

DAN KURAITIS
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—. Dėl dviejų dalykų: amerikiečiai vi
suomet užmoka už atliktą darbą. Jie ne tik 
moka daugiau, bet jie moka laiku. Bet dar 
svarbiau, negu pats mokėjimas, yra gali
mybė patekti į Ameriką. Jeigu aš ten ilges
nį laiką padirbėsiu, ir jeigu konsulas įsiti
kins, kad esu geras ir naudingas berniu
kas, tai gal jis leis man į Ameriką nu
važiuoti. O jeigu aš kada nors ten nuva
žiuočiau, tai tada man atsidarytų durys 
į platų pasaulį. Amerika yra įvairiausių 
galimybių kraštas. Ten kiekvienas turi tei
sės siekti savo laimės ir gerbūvio. Tuo 
tarpu Indijoje tų galimybių nėra. Ne vie
nas jaunuolis, Amerikoje mokslus baigęs, 
šiandien užima aukštas, atsakomingas ir 
naudingas vietas Indijos įstaigose ...

žmonės nori patekti į Ameriką, kaip 
dūšios į dangų. Kai su manim kalba žmo
nės, norintieji nuvažiuoti į Ameriką, tai 
man vis prisimena tas paveikslas, kuriame 
dūšios, iškėlusios rankas, siekia dangaus 
krašto. Tos pačios mintys kyla Turkijoje, 
Arabijoje, Afrikos gilumoje ar Indijoje, 
kai jaunuoliai kalba apie galimybes įva
žiuoti į Ameriką. Jaunuoliams labai sunku 
patekti Amerikon, bet jie kombinuoja, 
kaip patekti į Ameriką, kuri jiems atrodo 
dangumi Žemėje.

Niekur nesutikau nei vieno žmogaus, 
kuris norėtų nuvažiuoti į Rusiją ir ban
dytų ten susikurti sau geresnį gyvenimą. 
Nei vienas azijietis man nepasakė, kad jis 
svajoja patekti į Kiniją ir išsikovoti sau 
šviesesnę ateitį. Apie Ameriką jie girdėjo 
labai daug įvairių pasakojimų. Amerikos 
doleriui vartai atdari visame pasaulyje. 
Jie tą žino. Amerika vienintelė nelaimės 
metu dalina maistą, drabužius ir kitokias 
gėrybes, nesitikėdama ir nesiekdama jokio 

atlyginimo. Užtat visam pasauliui Amerika 
įsivaizduojama dangus žemėj.

Noriai žiūri Amerikos filmus
Dienomis važinėju po New .Delbi, po 

pietų slankioju po Old Delhi ir žiūrinėju 
du ir tris tūkstančius metų turinčias lie
kanas bei įvairiausius griuvėsius, o vaka
rais dar užeina į teatrą judamų paveikslų 
pasižiūrėti. Man rūpėjo patirti, kuo Indijos 
sostinės gyventojai domisi.

Teatre buvo rodomas Amerikoje gamin
tas filmas apie Amerikos gyvenimą. Visko 
ten buvo: juoko, džiaugsmo ir ašarų. Buvo 
modernūs šokiai, matėsi nauji automobi
liai, naujai tiesti keliai, kongreso atstovai, 
“dešimtštoriai” ir patys naujausi vaikų 
vežimėliai, žmonėms Amerikos filmai la
bai patinka. Sako, kad teatras visą laiką 
pilnas. Jiems patinka geraširdžiai ir ryto
jumi mažai besirūpinantieji žmonės; jie 
džiaugiasi, kai mato mokyklinį jaunimą, 
šokantį tvistą ir kitokius kraipiakojus.

Indijos jaunimas neturi progos išva
žiuoti į užsienį. Valdžia nedaro sunkumų, 
bet nėra pinigų kelionėms. Užtat jaunimas, 
nuėjęs į teatrą, po kelis kartus žiūri į su
kamus amerikiečių filmus ir iš jų spren
džia apie Amerikos gyvenimą.

— Kodėl Indijoje nėra Rusijoje paga
mintų filmų? Kodėl Indijos teatruose ne
rodomos Kinijoje pagaminti filmai? Ame
rikoje gali pamatyti ir sovietišką filmą, 
jeigu nori, bet man tvirtino, kad Indijoje 
rusiškų filmų nėra. Apie kiniečių filmus 
ir kalbos negali būti, nes šios pramonės 
šakos jie dar nepajėgė išvystyti. Man pa
sakojo, kad yra paruošti keli propagandi
niai filmai, bet niekas net pačioje Kinijoje 
tų filmų nenori žiūrėti.

Keliuose New Delhi teatruose buvo ro
domi ir Indijoje gaminti filmai, bet patys 
indai savų filmų neina žiūrėti, nes nėra 
jokios atrakcijos. Filmai menki ir darbas 
atgrubusiom rankom darytas. Kino teatrų 

savininkai gaudo Amerikoje gamintus fil
mus, nes žino, kad salė visuomet bus pilna.

Buvau užėjęs į New Delhi bažnyčią
Indijoje lankiau budistų, hindujistų, 

musulmonų, j ainis tų ir kitokias maldyklas. 
Kiekvienoje maldykloje sekiau, kaip žmo
nės galvoja ir savo Dievą garbina. Atvykęs 
į New Delhi, nutariau užeiti į katalikų 
bažnyčią ir pažiūrėti, ar ji panaši į Ame
rikos bažnyčias.

Žinau, kad lietuviai sako, kam bažny
čia arti, tai tam Dievas toli, šiuos žodžius 
girdėjau iš labai gerų žmonių ir labai gerų 
katalikų. Matyt, kad jie iš patyrimo žino, 
ką sako. Kai esu Chicagoje, tai į bažnyčią 
neinu. .Užsuku labai retais atsitikimais. Bet 
kai esu svetur ir ateina sekmadienis, tai 

zpirma pasiteirauju, kur yra katalikų baž
nyčia ir dažnai j on užeinu. Paaiškėjo, kad 
indų sostinėje yra net penkios katalikų 
.bažnyčios.

’Lapkričio 29 d., sekmadienį, nuėjau į 
New Delhi katalikų bažnyčią. Taksi mane 
nuvežė jprie pačias didžiausios, o 10 vai. 
įėjau į vidų. Pasirodo, kad tuo metu baž
nyčia jau buvo pilnutėlė. Turiu pasakyti, 
kad joje gana jauku, nors aš tiktai vienas 
buvau vakarietis. Visi kiti buvo indai arba 
kitų Azijos kraštų žmonės, žmonių aš ne
bijau, bet pastebėjau, kad daugelis į mane 
žiūrėjo. Matyt, kad toje bažnyčioje vaka
riečiai retai tesilanko.

"Bažnyčia buvo pilna indų. Kunigai buvo 
indų tautybės žmonės, klapčiukai taip pat 
buvo indai berniukai. Giedojo indų vyrų 
choras, o pamokslas buvo sakomas anglų 
kalba. Man buvo žingeidi! pasiklausyti vie
tos dvasininko, kalbėjusio aiškia ir gražia 
anglų kalba ir lietusiu laikos problemas. 
Jam buvo labai sunku kalbėti apie taiką, 
kai Kinijos komunistai jau buvo peržengę 
Indijos sienas ir yra pasiruošę vėl įsiveržti. 
Kaip ten bebūtų, jo intencija buvo gera.

Man iš galvos neišėjo tokia mintis: To
kijo miestas yra pats didžiausias visame 

pasaulyje. Ten dabar yra daugiau, negu 
dešimt milijonų gyventojų. Bet Tokijo 
mieste yra tiktai vieųą katalikų bažnyčia. 
Tuo tarpu New Delbi mieste jau yra pen
kios. Matyt, kad katalikų vadovybė yra 
pasiryžusi kreipti daugiau dėmesio į In
diją, negu į Japoniją. Japonijos gyventojų 
kultūra yra aukštesnė, su jais būtų lengviau 
susikalbėti, bet, matyt, kad čia ne susikal
bėjimo klausimas.

Automobiliai ir dviračiai
Visi didesnieji Indijos miestai jau pilni 

automobilių ir dviračių. Nuo jų nesiskiria 
ir Indijos sostinė. Sekmadienį man buvo 
lengva susirasti taksi. Iš viso, sekmadienį 
matėsi žymiai mažiau automobilių gatvėse, 
bet kai išėjau į gatvę pirmadienio rytą, 
tai automobilių ir dviračių gatvėse buvo 
pilna.

New Delhi gatvėse labai daug dviračių. 
Jais važinėja ne bekelniai, bet pasiturintieji 
sostinės gyventojai. Daugiausia dviračius 
naudoja Indijos inteligentija. Automobilių 
jie dar negaii nusipirkti, kad galėtų nu
važiuoti į įstaigas, užtat naudoja dviračius.

Tuo tarpu Indijoje automobiliais gali 
važinėti tiktai labai turtingi žmonės, daž
niausiai maharadžios ir dideli biznieriai. 
Šiaip paprastam darbininkui Indijoj ne
įmanoma įsigyti automobilį. Jeigu kuris ir 
įsigytų, tai negalėtų važinėti, nes užsidirbti 
pinigų benzinui jam būtų neįmanoma.

Turiu pripažinti, kad Indijoje yra ne
paprastai gerų mechanikų. Jeigu į jų ran
kas patenka senas automobilis, jie jį pa
taiso, kad galėtum važinėti. Amerikoj 20 ir 
30 metų automobiliais niekas nevažinėja. 
Amerikiečiai yra įsikalbėję, kad toki auto
mobiliai yra nesaugūs ir pavojingi. Jie toki 
iš tikrųjų yra. Bet Indijoje ne vienas ponas 
tokiais automobiliais net sostinės gatvėmis 
važinėja. Jie moka pasitaisyti senus ir ap
gadintus automobilius.

Daugiausia Indijos gatvėse yra mažų, 
pačioje Indijoje gamintų automobilių. Bet 

ir tas mažas automobiliukas, kuris suvar
toja labai mažai gazolino, JAV pinigais 
kainuoja $4,000. Apie modernius, jėga su
kamus vairus, jėga valdomus stabdžius ir 
kitus dalykus Indijoje ir kalbos negali būti. 
Ten automobiliai dar sukinėjami žmogaus 
raumenimis, ne elektros jėga.

Triračiai automobiliai
Dar blogesni yra triračiai vežimėliai, 

kuriuos ten skuteriais arba tiesiog skutais 
žmonės vadina. Tai yra trijų tekinėlių auto
mobiliukas, sugebąs nuvežti kartais vieną, 
o kartais net du keleivius. Reikia pasakyti, 
kad New Delhi gatvėmis šiuos triračius 

j naudoja. Bet daugiausia Indijos žmonių 
važinėja dviračiais. Tai Indijos valdininkų 
susisiekimo priemonė. Indijos valdininkai 
Uždirba daugiau, negu paprasti darbinin
kai, bet jie dar neuždirba pakankamai, kad 
galėtų nusipirkti triratį arba tą mažąjį 
automobilį.

Indijos gyventojai rengiasi panašiai į 
vakariečius. Pinigų turintieji nešioja labai 
geros medžiagos eilutes ir gerai pasiūtus 
švarkus bei kelnes. Mažiau pinigų turin
tieji eina vienmarškiniai, bet jau gražiais 
marškiniais ir gerai išlygintomis kelnėmis. 
Moterys taip pat rengiasi vakarietiškai.

Nežinau, ką indai namie valgo, bet iš 
aprangos galima spręsti, kad per paskuti
nius 8 metus jie padarė didelę pažangą. 
Gatvėje matosi vienas kitas nutukęs žmo
gus, bet nedaug. Dauguma^ yra apyliesiai, 
bet sveikai atrodantieji.

Iš kalbų man liko įspūdis, kad Indija 
seks vakarus — Didžiąją Britaniją ir Ame
riką. Nei Rusija, nei žiaurus Kinijos val
dymo būdas Indijos inteligentijos nežavi. 
Jiems patinka Linkolnas, jie skaito Jef- 
fersoną, kurio mes patys nepažįstame. In
dijos gyventojai labai brangina laisvę. Jie 
yra įsitikinę, kad ir be žudynių, bet bendru 
darbu galima pasiekti gerbūvio.

(Pirmos dalies pabaiga)

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, APRIL 3, 1965

4



VILNIAUS “MILASNINKŲ” APETITAI
Iki ko einama, kuomet akys yra už pilvą didesnės
(Iš Chicagos lenkų Vilniaus “mylėtojų” susirinkimo)

Chicagos lenkų Dziennik Chi- 
cagoski šiomis dienomis Įsidėjo 
ilgą aprašymą, kaip ir ką Chi- 
cagoje veikia Vilniaus “milas- 
ninkai”. Antrašte “Dzialalnošc 
Związku Milosnikow Wilna w 
Chicago Ozywia Šie” (Vilniaus 
mylėtojų sąjungos veikla Chi
cago j e gyvoj a): visuotino susi
rinkimo atgarsiai; praeitųjų 
metų spaudos apžvalga ir atei
ties planai” pranešama, kad Į 
valdybą 1965 metams išrinkti: 
Kazimieras Abramovičius, pir
mininku; Stanislovas Dervins- 
kis, 1 vicepirmininku; ponia 
Bernice Kišunas (Kishun) 2 vi- 
cepirm.; Aleksandras Karlovi- 
čius, sekretorium; Leonardas 
Jasiuvėnas (Jasiuwienas) iždi
ninku ; Aleksandras Girynas 
(Giryn) finansų sekret., ir Vy
tautas Raginis (Witold Ragi- 
nia) ūkvedžiu.

Iš Vilniaus “mylėtojų” nu
veiktų darbų suminėti tokie 
(versta beveik pažodžiui):

Vilniaus Mylėtojų Sąjungos 
pirmininkas Kaz. Abramowicz 
(sukaktuvių išvakarėse) per 
Laisvos Europos Radio pasakė 
kalbą Vilniaus Kraštui ir Len
kų respublikos Rytų žemėms.

Jis, be to, buvo pakviestas Į 
Tarptautinę Konferenciją — 
Foundation for Foreign Af
fairs, Inc., kuri Įvyksta Chica- 
goje kovo gale.

Praeitais metais lenkų ir 
amerikiečių spaudoje pasirodė 
eilė straipsnių ir laiškų, rašytų 
pačių vilniečių, taip pat pir
mininko ir Dr. J. Narolewskio, 
S. Stankevičiaus ir kitų Sąjun
gos narių — Vilnių ir Lenkų 
respublikos Rytų žemes lie
čiančias klausimais.

Taip pat buvo pasakyta eilė 
kalbų ir paskaitų tomis temo
mis ir P. U. L. paskaita apie 
Sausio Sukilimą Lenkų respub
likos Rytų žemėse.

Ypač draugingus santykius 
užmezgė Vilniaus mylėtojų są
junga (Z. M. Wilna) su Broliš
komis Lvoviečių (Lvovo len
kų) ir Volyniečių ir su 5 Kresų 
Pėstininkų Divizijos organiza

cijomis, susijungusiomis Lenkų 
Respublikos Rytų Žemių Ko
mitete Chicagoje. Tas komite
tas greitu laiku išleis buv. mi- 
nislerio Stanislovo Sopickio 
Londone veikalą, vad. “Rytinė 
Lenkija” (Eastern Poland) su 
Salem universiteto, Mass., isto
rijos profesoriaus McLain pra
kalba.

Be to, minėtoms kresinėms 
organizacijoms meilės jaus
mams įrodyti, Įvyko dovanų 
Įteikimas Lvovo Rateliui, Vo- 
lynijos Žemių Rateliui, Penk
tajai K. D. P. (kresų pėstinin
kų divizijai) ir Gardino klubui, 
su Lenkų Respublikos Rytų že
mių reikalui nusipelniusių vy
rų portretais.

Vilniaus Mylėtojų Sąjunga 
maloniai bendradarbiavo su 
Vilniaus berniukų skautų or
ganizacija (Czarna Wilenska 
Trzynastka) ir visomis tomis 
organizacijomis, kurios neven
gia palankiai paliesti Vilniaus 
reikalo savo rezoliucijose, pasi
tarimuose ir veiksmuose.

Sąjunga palaikė malonų kon
taktą su Kresų karių sąjunga 
Vokietijoje ir su L. R. (Lenkų 
respublikos) Rytinių Žemių są
junga Vankuveryje, Britų Ko
lumbijoje, Kanadoje, su Kresų 
organizacijomis Londone, su 
žinomuoju rašytoju ir profeso
rių P. Michael Pawlikowski ir 
skaitlingais kitais vilniečiais 
Anglijoje, Vak. Vokietijoje, 
Brazilijoje, Autsralijoje, Pran
cūzijoje, Italijoje ir 1.1. Lon
done Vilniaus reikalais rūpino
si nepailstantis p. S. Sopičkis.

Be to, Vilniaus M. Sąjunga 
su pasitenkinimu pasveikino 
San Francisco mieste Įsikūru
sią organizaciją, pasivadinusią 
“Stanica Kresowa” (Kresų sto
vykla), kuriai vadovauja ponia 
Alicija Pomian - Matulewicz. 
Vilniaus mylėtojų s-gos (Z. M. 
Wilna) lietuvių reikalais refe
ratą paruošė ir pateikė (ne
pasakyta kas — J. Pr.) Visuo
tinojo Susirinkimo dėmesiui 
aparšymą lietuvių šovinistų at
plaišos JAV teritorijoje veik-

Trynukai Patrick, William ir Joseph Shimkus, gyv. 1758 N. Wilmot St., Chicagoje, ba
landžio 1 dieną minėjo savo gimtadienį. Kad apgautu žiūrovus, visi trys sustojo prie 

veidrodžio ir iš trynuku pasidarė šešetukas.

mums pasakojo apie jo esan
čius Sibire gimines ir kaip jisai 
su žmona rūpinasi jų būvio 
pagerinimu ir moraline pa
galba.

Pagaliau reikėjo mums atsi
sveikinti su vaišinguoju apel
sinų plantacijos šeimininku. 
Kai paspaudėme vieni kitiems 
rankas, jisai pasilenkė prie po
nios Idos veido ir ją pabučia
vo. Taip mes greit spėjome su
sidraugauti ir pažinti vieni ki
lus, gaudami atminimui jo ad-

MES MOKAME

August Saldukas,

Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

ANT VISU
SĄSKAITŲDaugiau kaip 50 metu 

sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

CRANE SAVINGS and Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

los, nukreiptos prieš lenkiškąjį 
Vilnių.

Sakoma, nėra pirkios be dū
mų. Taigi, nepaisant tokio Vil
niaus “milasninkų” solidaraus 
apetito Į svetimą nuosavybę, 
šiame visuotiname jų susirin
kime ne viskas taip sklandžiai 
riedėję, kaip buvo patepta. 
Reikšmingas sekantis susirin
kimo aprašymo posmas:

“Aštriai susirinkusiųjų kriti
kai buvo pateiktos politinio po
būdžio rezoliucijos — skirtos 
anglų kalbos amerikiečiams, 
kuriose visiškai nepaminėta 
Lenkų respublikos Rytinių sie
nų byla, kai tuo pačiu metu to
kiose pat rezoliucijose, skirtose 
lenkų visuomenei, Lenkų res
publikos Rytų Žemės suminė
tos!” J. Pr.Traukiasi atgal

Apie dvi savaites pernai JAV 
viešėjęs rašytojas J. Baltušis 
14-je “Literatūros ir Meno” nr. 
skelbė įspūdžius ir nekartą nu
rodė Į kai kuriuos teigiamus 
JAV gyvenimo bruožus. Atrodo, 
tai nesiderino su oficialiąja par
tijos kryptimi, tad savaitraščio 
12 n-ryje Įspūdžiai baigti ir ta 
proga rašytojas prisipažino prie 
savo “klaidų”. Esą, jis gavęs 
laiškų, kuriuose buvęs kaltina
mas JAV liaupsinimu, perdėtu 
gėrėjimusi jų laimėjimais. Da
bar jam teko trauktis atgal ir 
rūsčiu tonu pulti Amerikos san
tvarką, demokratiją, nurodyti, 
kad JAV esančios “reakcingiau
sių elementų rėmėjos” ir pan. 
Netrūko gražių žodžių JAV “pa
žangiesiems” ir tulžies prieš vad. 
reakcinius lietuvių elementus 
JAV-se. Baltušis teigė: jis tu
rėjęs progos įsitikinti, kokį “be
prasmišką, beviltišką ir nedo
rą darbą jie vysto, savo spau-
doj ir radijo laidose kasdien ap
lodami Tarybų Lietuvą, niekin
dami visus lietuvių tautos lai
mėjimus tarybinės santvarkos 
metais”.‘Pažymėjęs, kad toji vei
kla Lietuvoje “iššaukia vien šyp
seną”, jis nurodė, kad ji daranti 
daug žalos Amerikos pažangie
siems.

Pagaliau, J. Baltušis dar pri
sipažino, kad savo Įspūdžiuose 
jis nebuvęs vienodas, daug kur 
išlindusios jo emocijos, nuotai
kos ir subjektyvumas. (E)

Nebereikia pajūrio
Kaimynai Baubliai apkalba 

kaimynus Riaubas.
— Kažkas nebegerai su Riau

bomis, pradėjo Baublienė. —Bū
davo kasmet atostogų važiuoja 
Į Nantasket prie Atlanto ar į 
Pensakolą prie Meksikos Įlan
kos, o šiemet štai sėdi namie ir 
nė čiukš!

— Kam jiems pajūrių, — aiš
kina žmonai vyras, kai jų kiše
nėj atslūgis, o sąskaitų tikras 
antplūdis.

ANTANAS GINTNERISCITRINŲ IR APELSINŲ KRAŠTE
Bokštas Centrinėje Floridoje, iš kurio matyti 

17 milijonų citrinų ir apelsinų
Kovo 10 dieną atsiradome vi- medžiai, kaip jisai pats tvirti- 

durio Floridoje — pačioje der- no. Jis mus Įspėjo, kad čia nie- 
lingiausioje vaisių krašto vie- kur neitume Į sodus, pirma 
tovėje, kur temperatūra rodė nepasimatę su šeimininku ar 
70c F. Mes visi tuojau išsivil- kitu tarnautoju ar darbininku,
kome iš žieminių rūbų. Atro
dė, kaip vasara Lietuvoje, bir
želio mėnesį. Oras buvo pilnas 
kvepalų, nes aplinkui, kaip 
akys matė, vienur žydėjo, o ki
tur jau noko apelsinų ir citrinų; 
bei greipfrutų pilni laukai. 
Pirmą kartą tai matant, darosi 
keista. Sunku būtų patikėti, ką 
pats savo akimis matau ir savo 
nosimi užuodžiu, jei tik kiti 
apie tai kalbėtų. Pvz. apelsinai 
guli prinokę ir nukritę po me
džiais. Niekas jų nesurenka ir 
jie tenai pavirsta nauja trąša. 
Panašus likimas yra ir kitų vai
sių, kurie nelaukia nuskynimo 
ir patys anksčiau nukrinta nuo 
medžių. Po kiekvienu medžiu 
gulėjo po kokia 10-15 vaisių, o 
tokių medžių tik vieno savi
ninko buvo po keliolika tūks
tančių, nes kiekvienas iš jų 
turėjo čia savo plantacijas.

Čia niekas negyvena. Tušti 
laukai ir žmonės atvažiuoja 
dirbti tik iš toliau esančių gy
venviečių.

Užsukę Į vieną apelsinų far- 
mą, kuri buvo kiek toliau nuo 
kelio, radome patį savininką 
namuose, kuris mums aprodė 
savo sodus ir pavėžino savo 
mašina. Jisai vadinosi W. P. 
Gest. Box 163, Winter Garden, 
8 miles from South Clermont, 
— pačioje geriausioje vietoje, 
kur auga apelsinai ir kiti vais-

kad vėliau neturėtume nema
lonumų. Mes jo paklausėme, ar 
jis yra vokiečių ar švedų kil
mės. Žmogus nieko neatsakė, 
tik nusijuokė. Atrodė, kad vo
kiečių, nes turėjo mažą vokišką 
mašinėlę, kuri gerai traukė per 
smėlėtus apelsinų laukus, su 5 
asmenimis.

Važiavome tarpe apelsinų 
medžių, nes jie buvo susodinti 
lygiomis eilėmis, šachmatiniu 
ar kvadratiniu būdu, žiūrint 
vaisių rūšies ar kitų patogumų.

Vienoje vietoje Mr. W. P. 
Gestas įvažiavo tiesiai i apelsi
nų medi. Pasirodo, jo mašinė
lės viršus buvo kiauras ir mes 
galėjome pasiskinti šviežių 
apelsinų tiesiai iš mašinos. Jis 
pats priskynė mums po kelioli
ka atminimui, o paskui nuve
žė prie mažo ežerėlio, iš kurio 
ima vandeni vaismedžių lais
tymui. Pasakojo, kad šiame 
ežerėlyje dažnai pasirodo ali
gatorius, kuris vėliau pranyks
ta ir nueina i kitas vietas. Jie, 
sako, nėra pavojingi ir pikti.

Paskui mus visus nusivežė į 
savo vasarnamį, kuris buvo pa
statytas apelsinų sodo kampe. 
Parodė visus kambarius, muzi
kos instrumentus, šaldytuvus, 
baldus ir virtuvę. Keptuvėje 
matėsi mėsos gabalai pietums. 
Šeimininkas sakė, kad tai esan
ti jo poilsio vieta. Kai nusibosta

namuose arba nesutaria su šviežių naujo derliaus apelsi- 
žmona, tai pasilieka čia ir nų pas vaišingąjį žmogų, kuris 
nakvoti, šiandien, sako, pasi
gaminau pietus ir laukiu iš na
mų žmonos atvažiuojant.

Į klausimą, ar patenkintas 
vaisių auginimu, atsakė, kad 
labai patenkintas ir jam tas 
biznis gerai apsimoka, nežiū
rint, kad reikia dirvą patręšti 
mineralinėmis trąšomis, šalčio 
metu prie medžių pastatyti ki
birus su degančia smala ar kita 
medžiaga, kurios dūmai saugo 
nuo šalnų medžius žydėjimo 
metu. Be to, vaisius nuskinti
reikia daug samdyti darbinin-i resą ir pakvietimą vėl kada 
kų, kurie atvyksta iš toliau. Jie' nors aplankyti jo sodybą, 
uždirba priskintų vaisių nuo 
bušelio, ir reikia pasakyti, kad 
sezono metu gerai uždirba.

Kitoje vietoje mes patikri
nome braškių rinkimo darbą. 
Paklausėme, kiek darbininkų 
šiandien dirba jų lauke. Mote
riškė atsakė, kad tiktai 7 at
vyko, o reikėjo mažiausiais 10 
žmonių. Dabar pats braškių 
nunokimo sezonas ir ji turinti 
nuostolio. Kai paklausėme, kiek 
ji moka už darbą, atsakė, kad 
čia žmonės yra atlyginami pa
gal surinktą braškių kiekį. Mes 
pasisiūlėme rytoj rytą atvykti 
į talką braškių rinkti, ji atsa
kė: labai prašome! Ir, sako, 
būkite 8 vai. ryto, uždirbsite, 

>kaip ir vietiniai — iki $2.50 
per valandą, jei išpildysite 
normą — šitokių keturių ka
selių pririnkimą. Atrodė, kad medžių, šimtai ežerų, kalnelių, 
mums užtektų pririnkti po tris daug kaimelių su 2,000 kvadr. 
kašeles, o po ketvirtąją suval-' mylių aplinkui. Plevėsuoja 
gyti vietoje pietų. Juk $2 gauti penkios vėliavos, po kurių val- 
už valandą Floridoje tikrai ne-; stybių globa buvo Florida, pvz. 
užtenka, bet kiti, sako, padaro i Anglijos, Prancūzijos, Ispani- 
ir dvigubai, bei reikia padir-i jos ir Konfederacijos — JAV. 
kėti- .... Citrus.bokšte yra įtaisyti Ca-

Žmonės skina vaisius nuo ko-, rnion varpai, kurie skamba la-

| Jis pagaliau mums patarė 

aplankyti netoli esantį vadina
mą Citrus Tower, Clermont, 
Fla., kur mes galėsime pama
tyti daugiau vaizdų ir gauti 
geresnį supratimą apie vaisių 
ūkį, nes šioje vietoje daugiau
siai yra sodų ir kitų vaisinių 
medžių.

Nutarėme užsukti. Greitai 
atsiradome nurodytoje vietoje.

Bokštas matėsi iš tolo. Ir at
rodė yra labai aukštas. Pasi
rodo, bokštas stovėjo 513 pė
das nuo jūros lygmės. Turėjo 
elevatorių, kuris tuojau užkėlė 
Į patį viršų. Viršūnėje yra ste
bėjimo punktas ir teleskopas. 
Vaizdai labai gražūs ir siekia 
iki 30 mylių aplinkui ir apima 
platų horizontą. Matosi apie 
17 milijonų citrinų ir apelsinų

pečių, jei medžiai yra didesni 
ir kitaip jų negalima pasiekti. 
Paskui jie supilami Į dėžes, ku
rias kilnoja kranai i stovinčius 
sunkvežimius. Paskui veža i 
surinkimo punktus, o iš ten

bai gražiai. (Bus daugiau)

SENAS SMUIKAS

Virtuozas šeimininkui: — Tas 
smuikas, pone, kuriuo aš šį va- 

į miestus" Tu^e š’andėliuosej 
pvz. apelsinai yra rūšiuojami,! 
nudažomi ir paruošiami par-;
davimui.

Taigi, pirmąją dieną Flori-1 pasirūpinti, bet tikėkime, kad 
doje iki soties prisivalgėme. svečiai to nepastebės.

I giau kai du šimtu metų senumo.

šeimininkas: Pas mane griež
damas galėjote naujesnį smuiką 
•nn oi vii m Lvrtl- 4-1 It- A It-i zs Iz-orl

VISOKIŲ RŪŠIŲ APDRAUDA
Apdraudžiam automobilių vairuotojus nuo 18 iki 80 metų amžiaus; 
namų pilna apdrauda “Home Owners Policy” ir kitus vertingus daik

tus bei atsakomybe, tvirtose apdraudos stako kompanijose.

Dėl apdraudos kreipkitės pas:

K. J. M A C K E AND CO.
2549 West 71st Street Telef. PR 6-3140

Lietuvių Apdraudos Agentūra, Įsteigta 1924 metais.

UNion 6-9206

7643 HAROIN^ AVENUt

-------------^MIAMI BEACH 41, FLORIDA
BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welieka

CURRENT

Dividend RateSAUGUS BŪDASTAUPYTI
Agency.

annum
if f active April 1,1960

INIVERSAL
SAVINGS
■
 W

D LOAN ASSOCIATION
■ ■' ■ ■' ■ ■

8C0 S. HALSTED STREET 
CHICAGO. 8. IR.

Phone HAymarlcet 1-3070

M

■INSlHUO

& Universal Investment 
Share. Attomnl
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Rytoj, sekmadienį, balandžio 4 d., 3 va!, po piety Marijos aukštesniosios mo

kyklos auditorijoje Tarptautinis Teatras lietuviy kalba statys F. Leharo 

operetę "LINKSMOJI NAŠLĖ". Dalyvaus solistai Kristina Bartulis, Algirdas 

Brazis, Geraldina Mikužis, Edvardas Radvila, Vacys Petrauskas, Paulius Po- 

korni ir kt. Dalyvaus Chicagos Lyrikos Operos Choro nariai ir bus jy ba

letas. Tikėtu dar galima gauti prie Marija High School langelio, kuris bus 

atidarytas 2 vai. po piety. (Pr).

ŽYDU PADĖTIS SOVIETU SĄJUNGOJE

Namams paskolos 
nedideliais procentais

Jeigu Jūs planuojate pirkti ar statyti namą 
ir Jums reikalingi pinigai finansuoti dalį pir
kimo, tai kreipkitės į District Savings. Mes 
duodame paskolas namams labai nedideliais 
procentais ir išmokėjimus išskir
stome net 24-iems metams. Namų 
pataisymui galite gauti paskolą iki 
$5,000.00, kurios grąžinimas gali 
būti išskirstytas 60-čiai mėnesių.

“Where people make the difference”

DISTRICT SAVINGS
3430 South Halsted • Chicago, Illinois 60608 • 254-0104 

A. J. Aukers, president

Vakaruose neseniai paskelbta 
įdomių ir kai kuriais atžvilgiais 
iki šiol mažai žinomų duomenų 
apie žydų padėtį Sovietų Sąjun
goje. Jos pasirodė Šveicarijoje 
leidžiamame biuletenyje “Der 
Freund Israels” (1964 m. 6 nr.). 
Jų autorius Jakob Werner, in
formacijas skelbdamas, pasirė
mė ne tik žiniomis, kurios įdė
tos sunkiai gaunamuose leidi
niuose, bet ir pasinaudojo pasi
kalbėjimais su neseniai iš So
vietuos į Vakarus atvykusiais 
žydais.

Pagal 1959 m. Sovietų Sąjun
gos gyventojų surašymo duome
nis, visame krašte gyveno 2,268,- 
000 žydų, taigi, jie sudarė 1.09% 
visų Sovietų Sąjungos gyvento
jų. (Iš tikrųjų žydų skaičius tu
rėtų būti kiek didesnis). 95%' 
visų žydų gyventojų daugiausia 
susibūrė vakarinėse Sovietų Są
jungos srityse. Visus žydus ap
tarnauja tik 60 rabinų ir vienin
telėje Talmudo-Thoros mokyklo
je priimami tik keturi kandida
tai į rabinus. Oficialiai žydų re
ligija yra pripažinta, gi “Tary
ba religinio kulto reikalams” 
yra skelbusi, kad tikinčių žydų 
skaičius siekiąs pusę milijono.

Sovietų Sąjungoje gyvena 108 
skirtingos tautybės, o jų tarpe 
žydai sudaro savitą, savo skai
čiumi vienuoliktąją tautą. Bū
dinga, kad religija ir tautybė 
žydų tarpe sutapatinamos, žy
dai siekia palaikyti ryšius su jų 
tautiečiais kituose kraštuose, 
jiems sunku pakelti įvairius su
varžymus. Jau dėl to Stalinas 
juos buvo išskyręs kaip savi
tą tautybių grupę ir jo laikais 
prasidėję žydų tautinės grupės, 
persekiojimai nenutrūko ir “nu-: 
stalinimo” laikotarpiu, žydai ir j 
šiuo metu tebelaikomi neaiškia 
tautybe ir nepriimtini socialiniu 
atžvilgiu. Pagal statistinius 
duomenis, apie 30% žydų nekal
ba savo gimtąja kalba.

Apie žydų tautybės persekio
jimą liudija tokie duomenys: 
vis labiau mažinamas žydų kul
tūros institucijų skaičius, šiuo 
metu draudžiama steigti hebra
jų klases. Dar 1940 metais žydų 
(jidiš) mokyklas lankė 90,000 
žydų vaikų. Prieš antrąjį pa
saulinį karą Sovietų Sąjungoje 
buvo leidžiami trys žydų dien
raščiai ir penki literatūros žur
nalai. šiandien neišeina nė vie
nas dienraštis. Tebeleidžiamas 
žydams skiriamas žurnalas “So
vietinė tėviškė” — nuo 1961 m. 
jis pasirodo du kartus per mė
nesį ir greitu laiku bus leidžia
mas tik kartą per mėnesį. 1933 
—1937 m. tik viena žydų leidy
kla buvo išleidusi 852 pavadini
mų knygų bendro 6,250,000 egz. 
tiražo. Tuo tarpu nuo 1948 iki 
1959 m. nebuvo išleista nė viena 
žydams skirta knyga.

Jei kai kurioms tikyboms, jų 
atstovams leidžiami kontaktai su 
užsienyje gyvenančiais tos pa
čios tikybos išpažinėjais, tai so
vietinių žydų delegacijos nega
li nė svajoti patekti į užsienį.'

Neleidžiami ir užsienio žydų ry
šiai su sinagogomis Sovietų Są
jungoje. Sinagogų skaičius per 
septynerius metus žymiai su
mažėjo — iš anksčiau buvusių 
450 beliko 96.

Pažvelgus į sovietų spaudą, 
galima įžiūrėti jos įtaigojamą 
nuomonę dėl žydų pavojaus vi
suomenei. Tokį pavojų pavaiz
duoja plačiai išgarsinamos paro
domosios bylos dėl ūkinio pobū
džio nusikaltimų. Tuo tarpu 
Tarptautinė Juristų Komisija 
neseniai yra paskelbusi studiją, 
kurioje išdėstyti tų parodomų
jų bylų motyvai: “Tokios politi
kos tikslas yra rasti ‘atpirkimo 
ožius’, nes tuo būdu siekiama 
nuslėpti tikrąją padėtį. O toji 
padėtis, tai skaudulys pačioje 
ideologijoje, būtent, kapitalisti
nė korupcija pačioje komunistų 
partijoje ir vietos ūkio' adminis
tracijoje”. Dėl jau minėtų prie
žasčių galima pateisinti dauge
lio Sovietijos žydų norą išvykti 
iš juos aiškiai neglostančio kraš
to ir persikelti į Izraelį. (E)

Stebėtinas vaistas
Užmuša skausmą, gydo ligas 

ir ėda drabužius 1
Oregono universiteto medici

nos mokykloje daromi visapu
siški eksperimentai su nepa
prastu, naujai atrastu vaistu, 
kuri patys daktarai vadina ir 
“weird” (keistu) ir stebėtinu, 
kone “stebuklingu”. Tai yra 
chemikalas DMSO, arba di
methyl sulfoxide, kurs, kaip 
pranešama, “kiaurai pereina 
per odą, užmuša skausmą, pa
šalina uždegimą, sustabdo kai 
kurių bakterijų plitimą, rami
na, veikia kaip diuretikas (va
ro šlapumą) ir dar nežinia ką 
daugiau padaro, bet jau žinia, 
kad suėda drabužius, gamintus 
iš sintetinių medžiagų, tokių 
kaip rayon, polyurethane ir 
acrylics ... Bandymai plačiai 
dalomi su įvairiais gyvuliais ir 
rodo, kad vaistas mažai teturi 
nuodingumo, tačiau esą dar tu
rės praeiti metai ir kiti, kol tas 
vaistas bus pilnai ištirtas ir 
daktarai galės jį prirašyti pa
cientams.

Iš patyrimų su žmonėmis mi
nimi tokie atvejai:

DMSO žymiai sumažino 
skausmą antro ir trečio laips
nio nudegimų atvejais; sumaži
no skausmą ir sutinimą išna
rinto sąnario atveju. Sumažino 
skausmą aštraus bursitis atve
ju, kur labai buvo sutinęs pe
tys. Atleidžia skausmą artričiu 
sergant, bet artričio negydo. 
Sklerodermos atveju (progre
suojanti ir deformuojanti liga, 
kuri prasideda oda ir nueina į 
vidaus organus) šis vaistas iš 
dešimties atvejų devyniais at
vejais pagelbėjo.

Totalinis karas vėžiui
Dr. Robert Kleckner sako,

Kalifornijos pakraščius pradėjo siaubti didelė audra. Fotografas norėjo nutraukti artėjančius 
juodus debesis. Jam pavyko pačiupti ir beskraidančią vienišą žuvėdrą.

kad Chicagos universitete ir 
farmakologijos laboratorijose 
bei įvairiose kitokiose tyrinėji
mų vietose visose JAV-bėse 
yra ieškomi, randami ir išban
domi tūkstančiai vaistų — senų 
ir naujų — kuriuose vėl ieško-! 
m a medžiagų, galinčių būti 
efektingomis kovoje su vėžiu.

Per praeitąjį dešimtmetį mi
lijonai dolerių išleista ir apie 
250,000 vaistų '’išbandyta su 
įvairiais gyvuliais. Nėra kito 
tokio masinio tyrinėjimo viso-| 
j e žmonijos istorijoje, kuriam 
būtų paaukota tiek darbo, pas
tangų, laiko ir lėšų, kaip ne
lis tarno j e kovoje su vėžiu.

Žymi pažanga, dideli laimė
jimai jau pasiekti vėžio che
moterapijoje, bet mokslui vis

dar nesiseka surasti tokio vais
to, kurs būtų efektingas bend-j 
rai prieš vėžį, nors prieš kai 
kurias atskiras vėžio rūšis jau 
yra tikrai efektingų vaistų ras
ta ir vartojama.

Sunkumas rasti “bendrą vėžį” ; 
ir jam bendrą vaistą yra tas, 
kad tai piktybinei ligai sukelti 
yra daug skirtingų priežasčių 
— virusai, radiacija, chemika
lai, nuolatinis erzinimas ir net 
saulės šviesa ...

Neapykanta yra tiek pat rei
kalinga kaip ir meilė, atsakė 
komunistinis Budapešto radi- 

jjas vienai motinai į paklausi
mą, dėlko vengrų mokyklose 
vaikams skiepijama neapy-1 
kanta. i

OUR 76th YEAR.
FEDERAL SAVINOS

6700 WEST NORTH AVENUE 
CHICAGO, ILL. 60635 NATIONAL 2-5000

Mūsų turtas yra virš $200.000.000
FRANK P. KOSMACH, President

Už mašinų pastatymą nereikia mokėti. 
Privažiuojamieji ir pėsčiųjų naudojimui langeliai.

Sau .^•vu ua..r.u p.iiihniiiKoo izuii v. oiueimu.ne i.uw.|a Kon
greso komitetui, kodėl jis paskolino dviem savo pažįstamiems 
$600,000, kad jie galėtu nusipirkti banką Texas valstybėje. Silver
thorne vadovautas bankas uždarytas, nes padarytos labai didelės pas
kolos be reikalingos garantijos. Komitetas nori ištirti, koki jo ryšiai 

buvo ir gal yra su gengsteriais.
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Politika
Rytinėje Vokietijoje trauki

nio perskyrime važiuoja trys 
vokiečiai. Visi tyli. Galų gale 
vienas sunkiai nusidūsavo. Ant
ras pažiūrėjo į pirmąjį ir nusi
sukęs nusispjovė. Trečias pa
tylomis : — Meine Herren, liau
kitės politikauti!

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GERBIAMAS NAUJiENU PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

Get an Extra Pay Day March 31...

On March 31, our savers will receive

Current rate

their first dividend of 1965 — computed at 
the high rate of 4%% per annum. Savings 
grow faster and larger at Standard Federal 
because we pay dividends 4 times each year; 
earnings are added to savings and are 
compounded quarterly. For safer savings 
and higher earnings, save at Standard 
Federal Savings!

4 Times a Year
All Savings in by the 15th
Earn from the 1st

HOURS:

Mon. Thurs. — 9 to 8 
Tues. Fri. — 9 to 4 
Sat. — 9 to 12 
Wed. — Closed

per annum

STANDARD
SS ? y gi « , |

1®
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Chicagoland’s Strongest

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Virginia 7-1140
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.; Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
gydytojas IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ilgos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS;
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos. 1—3 ir o—d vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

CICERO LIETUVIAI,

Ne vien patys balsuokime, bet 
prašykime ir kitus balsuoti už 
mūsų gerą tautietį Mykolą Ma
siliūną. Balsavimo diena — š. 
m. balandžio 6 d. nuo 6-tos ryto 
ik 6-tos vakaro.

K. P. Deveikis

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryte.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SKECiALiSTE 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: P Respect 6-1795 
Rezid.: TRiangie 3-0281

Priėmimo valandos; Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.; pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet. 
Priiminėja tik susitarus

TRUMPAI
&___________ ____

— Jonas Tamašauskas pir
miau turėjo taverną Wes įsidė
ję, o nuo Naujų Metų nusipirko 
namą Marquette Parke, 2656 
W. 69 St., ir čia, arti lietuvių 
bažnyčios, Įrengė puikią ta
verną.

— Balzeko Lietuvių Kultūros 
Muziejus susitarė su Chicagos 
Istorijos Draugija (Chicago 
Historical Society), North Clark 
ir West North Ave., išstatyti 
ten lietuvių tautinius drabu
žius. Lietuvių tautiniai drabu
žiai, kuriuos paaukojo Bronė 
Jameikienė, bus ten išstatyti 
(rodomi) visą balandžio ir ge
gužės mėnesį. Norintieji gauti 
daugiau informacijų, prašomi 
telefonuoti Stanley Balsekas Jr. 
Tel. VI 7-1515.

Moterys ir beždžionės
Amerikos moterys, kurių vai

kai paugo ir atsiskyrę apleido 
namus, vis labiau pradeda Įsi
gyti beždžiones.

Dr. Alfred Miller savo pra
nešime Amerikos Veterinorių 
medikų draugijos susirinkime 
Chicago j pasakė: “Per 5 metus 
namuose laikomų beždžionių 
skaičius iš 100,000 išaugo iki 
750,000, ir statistika rodo, kad 
tų beždžionių savininkės yra 
veik išimtinai moterys”.

Tel. Ofiso: 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai vak. šeštadieniais 14 p. p
Trečiad ir sekmadieniais uždarvts

ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. ^Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos; kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND 
Savaitės dienomis priėmimo valandos

šeštadieniais 2—5 vai. vak.
Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

— Chicagos Simfoninis Or
kestras, kai jis dalyvauja ne 
savo rengiamuose koncertuose, 
neleidžia skelbti pilno savo pa
vadinimo, o tik tai, kad progra
moje dalyvauja Chicagos Sim
foninio orkestro nariai. Praeitą 
savaitę Chicagos Lietuvių Ope
rai pripažino pilną teisę nau
doti jų pilną pavadinimą ofi
cialiai. Tokiu būdu ir Lietuvos 
partizanų bei visų kitų žuvu
siųjų per 25 okupacijos metus 
pagerbime dalyvaus pilnas Chi
cagos Simfoninis Orkestras. Tai 
pirmas toks įvykis lietuvių kul
tūriniame gyvenime, kai vie
nas iš geriausių JAV orkestrų 
suteikė tokią teisę paskirai tau
tybei. Ir pirmas kartas, kai lie
tuvių programoje dalyvaus vi
sas Chicagos Simfoninio Or
kestro sąstatas — 115 asme
nų. (Pr.)

DR. G. SERNER 
LIETUVOS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mJtų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Ort.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAS

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
"MARGUTIS’’

VEIKIA TIK FM BANGOMIS.
PAS MUS — VIRŠ ŠIMTO 

VISOKIŲ RADIJŲ.
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • Hi-Fi • VĖSINTUVAI

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59ih STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kii. A. M.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2.123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Lietuvi u kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

— ‘"Margučio” radijo progra
ma pirma buvo girdima iš AM 
stoties, o dabar ji perkelta j 
FM stoti. Jei jūsų radijas neturi 
FM bangų, tai jūs “Margučio” 
ir nebepagausite. Jei norit Įsi
gyti radijų su FM bangomis, 
kreipkitės į Gradinsko televi
zijų, radijų, stereo Hi Fi ir oro 
vėsintuvų krautuvę 2512 W. 
47th St., tel. FR6-1998. Ten Įvai
rių radijų su FM ir AM bango
mis yra ir labai nebrangių —- 
už 24 dolerius. Gradinsko krau
tuvės skelbimas “Naujienose” 
yra kasdien. (Pr.)

— Lietuvos Dukterų Draugija 
ruošia Jaunimo Centre gegužės 
1-mą dieną, 7:30 vai. vak. PA
VASARIO BALIŲ. Programą 
“Linksmos Apybraižos” išpildys 
akt. Vitalis Žukauskas, šokiams 
gros L. T. S. Corp! Neo-Lithu- 
ania orkestras, šiltas ir šaltas 
maistas. Staliukus galima iš 
anksto užsisakyti vakarais pas 
E. Diminskienę tel. PR 8-5987.

— Dailininkas Algirdas Ku- 
rauskas pasakys kalbą Čiurlio
nio Galerijoj atidaromoje Al
fonso Dargio ir Antano Mončio 
darbų parodoje. Atidarymas 
šiandien 7 vai. vakaro. Visi kvie
čiami atsilankyti.

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

TRLv______ v
Sand Dunes, Ind. — Trys In- i 

dianos miesteliai — Porter, < 
Chesterton ir Portage — tarp 1 
savęs lenktyniuoja, kuris iš jų i 
pajėgs Įsigyti daugiau žemės. ' 
Kiekvienas griebia, kiek pajė- ] 
gia; daro nutarimus, veda pa
sitarimus, kad tiktai turėtų 
daugiau akrų, ši kova jau eina ; 
ne nuo šiandien, nors viešai 
apie ją niekas nieko neskelbia.

Tvirtinama, kad Portage 
miestelis jau prieš du metu yra , 
siūlęs Bethlehem Steel bendro
vei prisijungti prie Portage. 
Šis klausimas dar neišspręstas, 
bet bendrovės advokatas pa
reiškęs, kad plieno bendrovė 
eisianti su tuo miesteliu, kuris 
bus artimesnis ir turės daugiau 
žemės. Dėl to galima ir su
prasti miestelių pastangos Įsi
gyti daugiau žemės.

Žmonės nujaučia, kad pir- 
mon eilėn gali prisijungti Por
tage miestukas. Įrodymų nėra, 
bet kai kurie ženklai patys kal
ba. Visi žinome, kad Bethlehem 
Steel bendrovei bus reikalingas 
gilus uostas, kad galėtų at
plaukti didesnieji laivai. Iki šio 
meto ta vieta, kur plieno bend
rovė nusipirko žemę, buvo va
dinama Burns Ditch, tuo tarpu 
dabar ji jau oficialiai pakrikš
tyta Į Burns Harbor. Kiek teko 
patirti, netolimoje ateityje jau 
bus pradėti darbai uostui kasti.

Atrodo, kad ir Portage pla
nas jau paruoštas vardui keisti. 
Už trijų mėnesių Portage mies
tuko jau nebus, bet jo vietoje 
turėsime Burns Harbor City. 
Kai kurie žmonės pasakoja, 
kad už kokios penkiolikos me
tų i pietus nuo Michigan ežero 
galo išaugs milžiniška pramo
nė. Galimas daiktas, kad Burns 
Harbor City, stovis dabar tarp 
Gary ir Michigan City, taps di
džiausiu pasaulio pramonės 
centru. Prieš dešimt metų šios 
apylinkės mažai ko buvo ver
tos, o dar už dešimt metų čia 
gali jau gyventi apie du mili
jonai gyventojų.

Plieno bendrovė 1956 m. šio
je apylinkėje nusipirko 2,000 
arkų. Žemė dešimtmečius sto
vėjo nedirbta, ir niekas Į ją ne
kreipė jjokio dėmesio. .Bet už 
trijų metų jau pradėjo sklisti 
kalbos, susirūpinimas ir Įvai
riausi gandai. Žmonės pradžio
je kuždėjosi, vėliau susirinki
mus šaukė, kalbų klausėsi ir 
pyko ant plieno bendrovių. Da
lykai buvo neaiškūs, bet pyk
čiui ir protestams nebuvo galo. 
Tuo tarpu tos apylinkės žemės 
kaina pakilo dvigubai.

Tuo pačiu beveik metu atsi
rado Save the Dunes komite
tas, kurio priešakyje atsistojo 
sen. Paul Douglas. Jis sumanė 
sudaryti nacionalinį parką, ku
ris taip pat apimtų bent 2,000 
akrų.

Politikieriai kalbas sako vie
ną po kitos, o plieno bendro- 

( vės patylomis žemę visoje apy- 
, linkėję supirkinėja. Kur tiktai 

prieina prie didesnio gabalo, 
tai tuojau jį ir perka. O šioje 
srity esantieji, trys miesteliai 
taip pat prisiskiria vis dides
nius žemės plotus.

Vienintelė tiktai Beverly Sho
res nieko nedarė. Jau per 50

EMeS
metų ši sritis pamažu augo ir 
didėjo, bet ji neišaugo i pakan
kamą jėgą, kad galėtų pasiprie
šinti plieno bendrovėms. Be
verly Shores apylinkei gresia 
pavojus. Lietuviškoj Palanga 
ir visa eilė vasarviečių, kur 
mūsų tautiečiai noriai vasaros 
atostogas praleisdavo, gali būti 
nušluotos, o tos žemės Įjungtos 
Į nacionalinį parką. Daugelis 
norėti] pasipriešinti, bet nesi
jaučia pakankamai stiprūs, ne
sitiki atsilaikyti. Yra lietuvių 
ir Ogden Dunes srityje, bet jie 
yra Įsitikinę, kad nacionalinis 
parkas jų nepalies.

Dabar paaiškėjo, kad plieno 
bendrovė nupirktų žemių na
cionaliniam parkui nebeduos. 
Pradžioje manyta, kad dalis 
plieno bendrovių žemių atiteks 
nacionaliniam parkui, bet taip 
nebus. Ką plieno bendrovės at
stovai nusiperka, tai naciona
linis parkas jau nebegaus. Ban
doma padaryti didelis 2,000 ak
rų parkas, bet kiek žemės šiam 
parkui liks, tai dar pamaty
sime.

Plieno bendrovės jau baigia 
statyti dirbtuves. Galimas daik
tas, kad šiais metais jas baigs. 
Jau dabar čia dirba 4,000 dar
bininkų. Žmonės, kurie turėtų 
žinoti, tvirtina, kad i Burns 
Harbor dirbtuves bus investuo
ta ne šimtai milijonų, bet visas 
bilijonas dolerių. Ateityje šioje 
apylinkėje žemė būsianti labai 
brangi.

Apie Beverly Shores žemes 
negalime to pasakyti, jeigu ji 
bus Įjungta Į nacionalinį parką. 
Visai netoli Beverly Shores, čia 
pat, yra Indianos valstybės 
2,000 akrų parkas, bet pasako
jama, kad Indianos valstybė 
visai nesirengia savb akrų 
Įjungti Į planuojamą naciona
linį parką.

Savo laiku didokas skaičius 
lietuvių pasirašė peticijas, kad 
ši apylinkė būtų Įjungta Į na
cionalini parką. Nežinia, kaip 
šis klausimas galutiniai bus iš
spręstas, bet pasirašiusieji gali 
kartais labai apsivilti.

Būtų gera, kad aš klysčiau, 
bet‘man atrodo, kad jiems teks 
gailėtis, bet šaukštai jau bus 
po pietų. C. K.

Susirinkimu ir parengimu
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Pensininku Sąjungos 
narių, vyrų ir moterų, visuotinis su
sirinkimas šaukiamas šių metų ba
landžio 3 dieną 4 vai. po pietų Veiklu- 
čio svetainėje, 4633 So. Rockwell St., 
Brighton Parke. Visi pensininkai ir 
pensininkės, nariai ir narės kviečiami 
atvykti. Valdyba

— SLA 134-ta Motery Kuopa ren
gia Įvairią ir smagią žaidimų popietę 
sekmadienį, balandžio 4 dieną, Hol
lywood salėje, 2417 W. 43rd Street. 
Pradžia 3:00 vai. popiet. Bus išdalin
ta daug vertingų dovanų ir patiekta 
skanių vaišių. Visi kviečiami daly
vauti šioje SLA 134 Moterų kuopos 
pramogoje.

Kviečia Komisija

— Chicagos Lietuviu "Kęstučio" pa
šalpos klubo mėnesinis narių susirin
kimas Įvyks sekmadienį, balandžio 
4 d. 1:00 vai. po pietų Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43-čia gatvė.

Valdyba

— Krakiškių Draugiško klubo mė
nesinis susirinkimas Įvyks balandžio 
mėn. 4 d. 2 vai. po pietų Club Maple
wood sveitainėje, 4256 So. Maplewood 
Ave. Visi nariai kviečiami dalyvauti, 
nes reikalinga galutinai pasitarti dėl 
rengiamo š. m. balandžio mėn. 24 d. 
“Margučiu” parengimo.

Klubo Vaidyba

PADĖKA

"Somebody forgot™

every litter bit hurts’*

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

Liuosybės svetainės šėrininkams
Lietuvių Liuosybės — Liberty 

namo Bendrovės turintieji Še
rus, perleiskite — parduokite 
jaunesniems lietuviams bei jų 
organizacijoms. Neatidėliojant 
praneškite, arba būkite su Šerais 
pas K. P. Deveikį ir J. Breivę, 
1437 So. 49th Avenue, Cicero. 
Tel. 652-5121 ir 652-3706. (Pr).

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VIŠKį

A.
KAROLINA ALBRIEKIENĖ

Mirė 1965 metų kovo mėn. 8 dieną ir palaidota Šv. Adalberto ka
pinėse 1965 m. kovo mėn. 10 dieną.

Velionė Karolina Albriekienė negali atsidėkoti tiems, kurie sutei
kė jai paskutinį patarnavimą ir palydėjo ją i amžinybės vieta. To
dėl mes, atmindami ją ir apgailėdami jos mirti, dėkojame draugams, 
atvykusioms i šermenis, atsiuntusiems gėlių, užpirkusiems mišias ir 
paly dėjusiems į kapus.

Dėkojame mūsų dvasiškam tėveliui, kun. kleb. prel. I. Albavi- 
čiui, kun. J. Makarui, kun. P. Baltarumui, kurie atlaikė gedulingas pa
maldas už jos sielą. Kun. P. Baltarumui už palydėjimą į kapines ir kun. 
Petrui Patlabai už maldas koplyčioje.

Dėkojame Laidotuvių Direktoriams Butkui - Vasaičiui už mandagų 
ir tvarkingą patarnavimą.

Dėkojame^ Chicagos Lietuvių Draugijos karstanešiams, nunešu- 
siems ją į amžinojo poilsio vietą, ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems 
giminėms, draugams bei pažįstamiems. O Tau, mūsų mylimoji, sako
me — Ramiai ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:
Duktė Petronėlė, žentas Casper Danto ir anūkai.

GEEININK AS 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1226

LOVEihIS Vlwwr PsMufSe 
Dalls

i KVIETK1N1NKA3
Gėlės Vestuvėms, Benkietems 

ir Pagrebems
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

G U 2 A b S K V
BEVERLY HILLS GtUNYČIA

GĖLĖS VISUMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA^I^DIDžIAUsTa ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
vhy 2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AlKŠTfi AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANiCA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Mokinių mokslo paroda
Mokslo ir Pramonės muzie

juje, prie Jackson parko, nuo 
ketvirtadienio iki šio sekma- 
.’ienib imtinai vyksta 15-ji kas
metinė Chicagos srities mokyk
lą paroda, kurioje iš keliu įtiks
iančiu pačių mokyklų parinktų 
•e resni uju eksponatų speciali 
larodus komisija atrinko kelis

PERSONAL 
Asmenų Ieško

IŠ NORTH FLORIDOS.
BRANGUS MANO TAUTIETI, 

aš Frank Kybart ieškau sau draugo- 
pensininko, aš turiu kambarį ir galė
čiau duoti pilną išlaikymą tam, kas 
padės man prižiūrėti namą. Aš gyve

nu vienui vienas, mano adresas: 
FRANK KYBART. P. O. Box 386, 

Greenville, Florida 32331

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Da rbinirikų Reikia

ELECTRICAL ENGINEER
GRADUATE

šimtus.
Kad i tokias mokinių pare
is r;uitai yra žiūrima, rodo 
k tas. kad penktadieni 150

j (M GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. butas 3 
aukšte, su baldais naujai įrengtas, 
.25 per savaitę, įskaitant patogumus, 

iš kiemo pusės porčius, 2 atskiri įėji
mai, pageidaujama švara ir ramybė, 
tik suaugusiems, jokių gyvulių ar 
“pets”. 1 blokas nuo Ashland, Bel
mont ir Lincoln, tel. 935-8814 po 6 
vai. vak.

RENDUOJAMAS GERAS, šviesus ir 
švarus kambarys. Galima vartoti vir

tuvę. Tel.: 927-526S.

Permanent opening for Planning Engineer. Load Studies and 
System Planning and System Analyzer Work. We want a cap
able man who is willing to relocate with a rural cooperative 
power association: Located 22 miles Nortwest'of Minneapolis.

REAL ESTATE FOR SALE 
Nernai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Write
Top Fringe Benefits — Attractive Salary 

giving complete experience, all resumes held completely 
confidential. Address:

G. L. FREER, PERSONNEL DIRECTOR

RURAL COOPERATIVE POWER 
ASSOCIATION

Elk River, Minnesota

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j ūnais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Savo laiku Dr. T. Dundulis 
b vo gerai pažįstamas Chicago-j 
je veikusiems dar įninką unijų į 
atstovams. Jis ruošdavo lietu-, 
viams i kii g tautybių žmonėms 
pa •-.'.aito? i uomeninio gyveni
mo ir hiegienos klausimais.

i jo diskusijas su 265 paro- 
eksjonaių išstaiytojais mo

jais anie mokslą ir mokslo

ROSELANDE IŠNUOMOJAMAS 3 
kambarių butas su šiluma, gazu ir 

elektra S65.00 mėnesiui.
236 West 106th PI.

Skambinti tel. BE 8-8747.

;c riausbis mokslinius 
mokiniams padalinti

Kovo 17 d. daktaras buvo pa
kviestas International Ladies 
Garment Workers Unijos na
riams pasakyti kalbą apie vėžio 
ligą. Paskaita įvyko sutartu lai
ku. Susirinko daugiau, negu 
šimtas įvairių unijos ir kitų įs
taigų pareigūnų, kurie domėjo
si daktaro lengvai pasakojamo
mis mintimis. Paskaitai pasi
baigus buvo daug klausimų, į 
kuriuos daktaras noriai ir išsa
miai atsakė.

- Salėje matėsi gerokas būrys 
senų Dr. Dundulio pažįstamų, 
kurie šiandien užima atsakomin- 
gas vietas įvairiose finansinėse, 
sveikatos ir biznio įstaigose.

George M. Sluka, džiovos in
stituto patarėjas, parašė labai 
gražų padėkos laišką daktarui. 
Jis džiaugiasi, kad daktaras su
gebėjęs labai suprantamai ir aiš
kiai išdėstyti tokią sudėtingą 
problemą. Visiems jiems buvo 
labai mąlonu susitikti seną savo 
pažįstamą, kuris dar ir dabar 
neatsisakė paskaityti paskaitą.

Praeitą mėnesį Dr. Dundulis 
minėjo reikšmingą savo gimta
dienį ir gavo nuoširdžių sveiki
nimų. R.

darbu
yra skiria $35,000 suma stipen
dijoms; be to, daug dovanų ir 
prizų pinigais, medaliais ir at-

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS VY
RUI. Nebrangiai. Gali būti ir pen

sininkas. 5648 S. JUSTINE ST. j
PRospect 6-8439

IŠNUOMOJAMAS 6 KAMB. BUTAS 
su šilima ir šiltu vandeniu, 2-me aukš
te iš fronto. 919 W. 35th STREET.

Prašo orai netikėti
Ketvirtadienį buvo balandžio 

pirmoji, tai yra tokia diena, ku
rią žmogus net savo nuosavai 
žmonai gali netikėti. Jei kas 
paklaustų, koks balandžio 1 d. 
Chicagoje buvo oras, neįmano
ma būtą atsakyti, nes tuo pa
čiu laiku ir lijo, ir snigo, ir 
šlapdriba ir kruša krito, ir per
kūnija grumėjo, ir žaibai švais
tėsi, ir buvo drėgna, šlapia ir 
slidu! La Grange Parke žaibas 
trenkė i vienus namus, pada
rydamas už $50,000 nuostolių. 
Galima tikėti ir netikėti, nes tai 
atsitiko balandžio 1 dieną.

Bet faktas, kad tikrai taip 
buvo.

Neperloliausiai, vad. Vidur- 
vakariuose kovo mėnuo perlei
do savo vietą balandžio mėne
siui, palikdamas 4 pėdų storu
mo sniego dangą, šiaurinėje 
Minnesotoje balandžio 1 dieną 
pasnigo 10 colių.

MIEGAMAS KAMBARYS ant rendos, 
prie mažos šeimos, Marquette Parke, 
galima pasigaminti maista, nebran

giai. Telef. 776-5588.

IŠNUOMOJAMAS ŠVIESUS ir didelis 
kambarys, nebrangiai. Kreiptis 

2344 W. 72nd STREET.

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikos Instrumentą;

PARDUODAMAS VARTOTAS PIANO 
AKORDEONĄS — 120 bosų, geras — 

kaip naujas — $25.
1412 So. 48th CT., CICERO, ILL. 

2nd floor. Vera Jelga. Tel. 656-2831.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

tttTt WTUM
AUI0MO8ILE 

fcSURAHCE SOMPWR

S-T-R-E-T-C-H

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

□ (DELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENĖ 

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

Išardė prostitucijos lizdą
Nedorybių kontrolės detek

tyvai po kelių savaičių pastan
gų susekė puošniai įrengtą kri
minalo sindikato pelno versmę 
—- prostitucijos lizdą ištaigin
game apartmente 1760 N. Wells 
street.

Suimtos trys jaunos mote
rys: Cecile Rudis, 25 metų, pir
mojo aukšto apartmente; Bob
bie Miller, 23 metų, antrajame 
aukšte, ir Karen Davis, 19 me
tų, trečiajame aukšte. Visos 
nurodė savo gyvenamas vietai? 
tame pačiame name.

Detektyvų Įeit. Thomas Ker
nan pareiškė, kad Miss Rudis, 
kitaip besivadinanti “Frosty”, 
yra kriminalo sindikato prosti
tucijos vadovė ir tas pareigas 
eina nuo to laiko, kai buvusi 
vadovė Pat Atkins buvo nu
teista kalėjimu.

Policija sukonfiskavo dvi ru
das, oda apmuštas, adresų kny
gas su daugiau kaip 500 adresų 
Įvairių “kostiumerių”, tikrų 
vardų ir adresų ir prasimanytų.

Vaikėzų gauja vertėsi 
keleivių terorizavimu

Chicagos šiaurinėje dalyje, 
2238 N. Oakley Ave., yra spe
ciali mokykla atsilikėliams, ku
rie kaip netyke yra iš kitų mo
kyklų pavaryti ar patys išėję. 
Tos mokyklos 15 mokinių buvo 
sudarę savo gaują, kuri po 
pamokų eidavo į CTA autobu
sus ir juose keldavo triukšmą 
ir užkabinėdavo keleivius. Pra
eitą savaitę trys vyresnės mo
terys tų paauglių banditų buvo 
sužeistos autobusuose. Tai tę^ 
sėsi apie 3 mėnesius. Pagaliau, 
praeitą ketvirtadieni autobuse, 
į kurį sulipo visa 15 bernų gau
ja, pasitaikė du detektyvai. Kai 
valkatos pradėjo triukšmauti 
ir žmones stumdyti, detektyvai 
pareiškė, kad jie yra areštuoti. 
Vaikėzai bandė pavartoti smur
tą, bet detektyvai juos atlaikė 
ir pašaukė policiją. Keturiems 
pavyko pabėgti, o 11 buvo nu
vežti į nuovadą.

ji

Planuoja Mokslo Centrą
Ulinojaus mokslo patariaino- 
taryba, gubernatorius Ker

ner, meras Daley ir Chicagos
komercijos asociacija tariasi 
Chicago j e statyti daug milijo
ninį Mokslo Centrą, kurs vis 
labiau pasidaręs reikalingas, 
kad mokslininkai turėtų tinka
mą savo vietą susirinkimams 
ir kt. reikalams. Lėšas tokiam 
centrui pradžiai tikimasi su
rinkti iš pavienių asmenų ir 
pramonės.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
Tikra tiesa parašyta

JANITOR
FOR MODERN OFFICE 
BULBING & PLANT

Hours 4:30 P.M. to 1 A.M.
APPLY PLANT 

MANAGERS OFFICE 
296-2251

SYMONS MFG. GO. 
200 E. TOUHY 

DES PLAINES, ILL.

TOOL & DIE MAKER
Experienced to Build New 

Tools and maintain 
existing Tools.

Openings on 2nd Shift 
4:30 P.M. to 1 A.M.

Phone 296-2251 
Plant managers office 

for appointment

SYMONS MFG. CO.
200 E. TOUHY

DES PLAINES, ILL.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGAS PATYRĘS 
DARŽININKAS — DARBININKAS

Reikės tvarkyti ir prižiūrėti žemės plo
tą prie NORTH SHORE. Turi mokė

ti angliškai.
Skambinti tarp 6—8 vai. vakarais

tel. AL 6-0408

REIKALINGI SIUVĖJAI
KVALIFIKUOTI SIUVĖJAI 
REIKALINGI GALUTINAM 

PATIKRINIMUI VYRIŠKŲ RŪBŲ.
Geras atlyginimas ir įvairūs priedai. 

Turi truputį mokėti angliškai.
Kreiptis į

EMPLOYMENT OFFICE
HART SCHAFFNER & MARX

728 W. Jackson Blvd.

REIKALINGAS JAUNAS VYRIŠKIS 
baigęs gimnaziją, norintis išmokti 
dantų techniko amato. Dėl sąlygų ir 

algos skambinti telef. 
776-1533 arba 531-1637

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

ASSEMBLERS
Light Bench Work

★
NO PIECE WORK

★
STEADY EMPLOYMENT

★
TOP PAY

★
MODERN PLANT

Apply in Person
THE SCAM 

INSTRUMENT CORP.
7401 N. Hamlin 

SKOKIE
RESTORANUI reikalinga indų plovė
ja. Geras atlyginimas, malonios dar

bo sąlygos. Užeikite i restoraną 
3131 So. HALSTED STREET

OUTSTANDING CAREER 
OPPORTUNITIES

DU PAGE COUNTY
CONVALESCENT HOME

WHEATON, ILLINOIS 
has immediate positions in the 

following departments:
REGISTERED NURSES 

NURSES AIDES

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

8 BUTŲ KAMPINIS mūro apartamen- 
tinis, modernios vonios ir virtuvės, 
naujas šild., nauji elektros laidai, pa
jamų apie $7,000 per metus. Savi
ninkui kainuoja apie $45,000. Dabar 
plečia biznį ir dėl tos priežasties par
duoda su dideliu nuostoliu — net už 
$33,000 arba pasiūlymą. Be abejo

nės retai geras investavimas.
Tel. RE 7-2646.

(All Shifts Open)

THERAPEUTIC
DIETITIAN

home offers pleasant workingThe ____ _
conditions and top benefits. Salary 
will commensurate with experience. 
Nursing quarters available. Ample 
parking. Why not write or phone.

For personnal Interview call 
Mr. REINECKE

or Write

P. O. Box 451

DU BUTAI PRIE 71-os ir Lawndale, 
beveik naujas 2 aukštų mūrinis namas 
su 2 dideliais 5% kambarių butais. 
Puiki vanity maudynė, pilnas rūsys, 
čerpių grindys ir plasterio lubos. Du 
šildomi vienetai specialiame paranki
niame kambaryje. Įvažiavimas iš šo
no. Našlė sumažino kainą greitam 
pardavimui. Įmokėti tiktai $5,900. 
Tuojau kreipkitės i stebukladari, te- 
lefonuokite Michaels dabar 254-8500.

CICERO — BARGENAS, 4% kamb. 
cottage, apyl. 57th ir Cermak, 2 auto 
naujas garažas, plyt, vonia, mokesčiu 

tik $85. Kaina $14,900.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd„ Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

PUIKUS NAMAS, 2 butai, 2x4 kamb., 
atskiri šild., modernios vonios, nau
jas garažas. $13,900.

6 KAMB. MODERNUS MŪRAS, 
nauja vonia, kab. virtuvė, naujas gazo 
šild., arti M. Parko. $17,950.

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, centrai, 
gazo šildymas. $21,500.

7 KAMBARIŲ MŪRAS, gazo šildy
mas, platus lotas, 55 ir Kedzie. — 
$14,200.

NAUJAS 5V2 KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti mūsų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
2 vonios, 60 pėdų lotas, 2 mūro gara
žai.’ 64 ir Pulaski. $35,000.

■ 6 KAMBARIŲ NAMAS, naujas ga
zo šildymas, garažas. 65 ir California. 
314.900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū
sys. Garažas. Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

3 LOTAI, šalia Marquette Parko. 
Tinka apartamentiniam namui statyti. 
$16,000.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar
quette Parke. $43,000.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMU CICERO, BERWYN. RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. Į

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI- 
. NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.

PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

REALTY
CICERO, ILLINOIS 60650 

Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notr Jas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

$10,900 PILNA KAINA už 2 butų po 
5 kamb. (3 mieg.), gazo šildymas, mo
derniškos vonios, apyl. 26 ir S. Albany, 
' blokas nuo naujo kraut, centro, ma

žas imokėjimas.
Raktus gausite pas mus. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038

1

LIETUVIU GYVENAMOJ 
APYLINKĖJ,

savininkas parduoda medinį, apkaltą, 
2 butų namą, 2x4 kamb., gazo puč. oro 
šild., 2 auto garažas, arti 53rd ir 

Western.
Kaina $15,500.

Telef. GR 6-6991

SAVININKAS PARDUODA 3 mieg. 
mūrinį ranch, gazo šild., alum, antrie
ji langai ir tinklai, 2 auto garažas, 
sklypas 60x167, arti mokyklų, bažny
čių, savininkas turi kitur išsikelti. 
Priims rimtą pasiūlymą. 8541 State 
Rd., South Stickney. Dėl susitarimo 

skambinti tel. 636-4976.

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVE, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti biznį, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada

SIUNTINIAI į LIETUVĄ— taip pat maisto produktai
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F ir V. ŽUKAUSKAI

Tėvas studijuoja savo sūne
lio iš mokyklos 1 parsineštą 
mokslo raportų kortelę. “Vie
nas dalykas kalba tavo nau
dai”, linguoja galvą tėvas. “Su 
tokiu rekordu tu tikrai nega
lėjai nieko apgauti”.

MO 8-2958

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

5 KAMB. MEDINIS ant P/2 loto. Sku
biai už $9,800, Marquette Parke. 

Telef. HE 6-5151.

$2,000 ĮMOKĖTI, labai švarus 4 butų, 
5-4-4-4 kamb., pilnas rūsys, gazo šild., 
atskira skalbykla. 2 auto garažas, piet
vakarinėje dalyje, apyl. 26 ir Troy, 

1 blokas nuo naujo kraut, centro. 
$16,900.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038

7762 So. TROY, vienos šeimos, 5V2 
kamb. namss, 30 pėdų sklypas, gara

žas ir daug priedų. Tel. PR 8-7645.

FURS BY SIMON
» Custom Made Furs
► Remodeling
► Cleaning ___

Daily 9 A. M. to 6 P. M.
Mon. & Thurs. 9 A.M. to 9 P. M.

5932 So. PULASKI ROAD 
Tel. 582-0432

Repairing 
Storage

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos

tiumui $10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424
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PARDUODAMAS 20 AKRU ŪKIS 
SU GERAIS PASTATAIS,

3 mylios iki miesto, netoli Bass Lake, 
gera apylinkė, platesnes informacijas 
gausite vietoj arba jeigu parašysite 

laiška.
J. DIRDA 

Rt. 1, Box 763 
KNOX, INDIANA 46534

5%, 3% IR 2 KAMB. RŪSY, 
15 metų mūrinis prie 71st ir Wash
tenaw. Gazo šiluma. 2 auto mūrinis 

garažas. Apsauga nuo potvynio.
Apžiūrėjimui skambinti

FRANK WA 5-6015

63rd ir KEDZIE — 3 didelės krautu
vės ir 10 aprt. Viskas išnuomota pa
gal sutartis, 1-mos eilės vieta bizniui 
ir apartamentų nuomavimui. Gražus 
pastatas, potvynio kontrolė, nauji 
elektros laidai ir šildymas. Pajamų 
apie $16,000. Parduodama už tikro 

bargeno kainą. RE 7-2646.

HEATING CONTRACTOR 
rengiu naujus ir perstatau senus v*- 

sų rūšių namo apšildymo pečius k 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

BELLWOOD — Savininkas parduoda 
3 mieg. ranch stiliaus namą, sklypas 
40x137, garažas, įvažiavimas iš šono, 
aptvertas kiemas, pilnas rūsys, pusiau 

išbaigtas. $21,000. 
352 RICE AVE. Tel. LI 4-4467.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MENS HOTEL 
30 ROOMS, 

by owner building & business. 
Other interests.

$19,000 
MARTIN WEISS 

LONG BEACH 1-8300 
or 226-1855

PRIE PAT GELEŽINKELIO DEPO 
ir didelio trokų terminalo parduoda
ma TAVERNA ir 4 butai. Didelis 
sklypas. Gerai sutvarkytas pastatas, 
2 dideli nauji garažai ir ypatingai ge

ras biznis. Nebrangiai. 
Tel. RE 7-2646.

NAŠLĖ TURI SKUBIAI PARDUOTI 
trijų butų namą, visi po 4 kamb., ap
žiūrėti galima nuo 10 vai. ryto iki 6 
vai. vak. kasdien. 825 W. 33rd PL.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DIDELIS MŪRINIS 8 kamb., naujas 
šild. gazu. Garažas. Marquette Parke. 

Tel. 6-5151.

PARDUODAMAS ĮRENGTAS BIZNIS: 
maisto ir gėrimų krautuvė su namu. 
Gazo šild., yra oro vėsinimas, ant 
63 arti Austin Ave. Tel. 586-2400.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VI SK£

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO.
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas.

2615 W. 71st St. — REpublic 7-8949

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL £.0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 mėtų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
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